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ADMINISTRACIÓN LOCAL

Diputación de Córdoba

Núm. 3.812/2020

El Pleno de esta Excma. Diputación Provincial de Córdoba, en

sesión celebrada el día 18 de noviembre de 2020, aprobó la Mo-

dificación del Plan Provincial de Eliminación de Barreras Arquitec-

tónicas y actuaciones extraordinarias en Infraestructuras Públi-

cas 2020-2021, atendiendo a la petición efectuada por el ayunta-

miento de Alcaracejos, en el siguiente sentido:

Primero. Modificar el Plan Provincial de Eliminación de Barre-

ras Arquitectónicas y actuaciones extraordinarias en Infraestructu-

ras Públicas 2020-2021, atendiendo a la petición efectuada por el

ayuntamiento de Alcaracejos, en el siguiente sentido:

- Suprimir la actuación incluida en el ejercicio 2021, denomina-

da “Ejecución de baño adaptado en Merendero”, por importe de

2.818,09 €.

- Aumentar el presupuesto de la actuación “Rampa de acceso a

piscina municipal”, por el importe de la actuación que se suprime,

por lo que el importe total de esta actuación ascendería a

20.240,00 €.

- Incluir la actuación Rampa de acceso a piscina municipal en

el ejercicio 2021, manteniendo el mismo sistema de ejecución

aprobado, es decir, el de ejecución directa.

Quedando, las actuaciones del Plan Provincial de Eliminación

de Barreras Arquitectónicas 2020-2021, como a continuación se

indica:

DENOMINACIÓN ACTUACIÓN
SUBVENCIÓN

DIPUTACIÓN

APORTACIÓN

LOCAL

TOTAL

ACTUACIÓN
ANUALIDAD

Rampa de Acceso a Piscina Municipal 20.240,00 € 0,00 € 20.240,00 € 2021

Segundo. Seguir la tramitación establecida en el artículo 32 del

Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, y en su conse-

cuencia, publicar el citado acuerdo en el Boletín Oficial de la Pro-

vincia, a efectos de posibles alegaciones o reclamaciones, duran-

te el plazo de 10 días.

Este documento lo firma electrónicamente en Córdoba, a 24 de

junio de 2020, el Diputado Delegado de Cohesión Territorial, Juan

Díaz Caballero.

Núm. 3.813/2020

El Pleno de esta Excma. Diputación Provincial de Córdoba, en

sesión celebrada el día 18 de noviembre de 2020, aprobó la Mo-

dificación del Plan Provincial de Inversiones en Municipios con

núcleos de población distintos al principal contra el despoblamien-

to rural (aldeas) 2020-2021, atendiendo a la petición efectuada

por el ayuntamiento de Cardeña, en el siguiente sentido:

Primero. Modificar el Plan Provincial de Inversiones en Munici-

pios con núcleos de población distintos al principal contra el des-

poblamiento rural (aldeas) 2020-2021, atendiendo a la petición

efectuada por el ayuntamiento de Cardeña, en el sentido de incre-

mentar el presupuesto de la actuación “Terminación de edificio de

usos múltiples de Venta del Charco” mediante una aportación mu-

nicipal de 12.000,00 €, por lo que el importe total de la actuación

asciende a 69.999,99 € y por el mismo sistema de ejecución

aprobado, es decir, el de contratación por la Entidad Local.

Quedando, las actuaciones del Plan Provincial de Inversiones

en Municipios con núcleos de población distintos al principal con-

tra el despoblamiento rural (aldeas) 2020-2021, como a continua-

ción se indica:

DENOMINACIÓN SUBVENCIÓN APORTACIÓN LOCAL TOTAL ACTUACIÓN ANUALIDAD

Terminación de Edificio de Usos Múltiples de Venta del Charco 57.999,99 € 12.000,00 € 69.999,99 € 2020

Dotación de equipamiento del Edificio de Usos Múltiples de Venta del Charco 20.000,00 € 0,00 € 20.000,00 € 2021

Mejora de acceso a calle Bellavista de Azuel 18.729,03 € 0,00 € 18.729,03 € 2020

Segundo. Seguir la tramitación establecida en el artículo 32 del

Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, y en su conse-

cuencia, publicar el citado acuerdo en el Boletín Oficial de la Pro-

vincia, a efectos de posibles alegaciones o reclamaciones, duran-

te el plazo de 10 días.

Este documento lo firma electrónicamente en Córdoba, a 24 de

noviembre de 2020, el Diputado Delegado de Cohesión Territo-

rial, Juan Díaz Caballero.

Núm. 3.815/2020

Con fecha de 24 de noviembre de 2020, insertado en el Libro

de Resoluciones con el n.º 2020/7057, he resuelto lo siguiente:

“Atendido requerimiento formulado por la Delegación del Go-

bierno de la Junta de Andalucía contra las bases de la convocato-

ria para contratación laboral temporal en la categoría de Oficial de

Preimpresión mediante Resolución nº 2020/6149, de fecha 22-10-

20 y en ejercicio de la facultad que confiere a la Presidencia el ar-

tículo 34. 1 g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las

Bases de Régimen Local, atribuida a la Delegación Genérica de

Recursos Humanos mediante Decreto de 13 de enero de 2020 e

insertado en el Libro de Resoluciones con el n.º 2020/0000056,

vengo en resolver aprobar y publicar las siguientes bases de se-

lección, que modifican y sustituyen a las publicadas en BOP nº

20, de 30 de enero de 2020 (anuncio núm. 244/2020):

CONVOCATORIA DE PROCESO SELECTIVO PARA

CONTRATACIÓN LABORAL TEMPORAL EN LA

CATEGORÍA DE OFICIAL DE PREIMPRESIÓN AL SERVICIO

DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA

Ante la necesidad urgente de prestación de servicios de un/a

Oficial de Preimpresión como consecuencia de la demanda pe-

Lunes, 30 de Noviembre de 2020Nº 229  p.5504
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rentoria de publicaciones por parte de los Ayuntamientos de la

provincia de Córdoba y la ausencia de lista de espera o bolsa de

trabajo en la indicada categoría, se convoca la provisión temporal

mediante contrato de acumulación de tareas del citado puesto, de

conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 del Reglamento re-

gulador del Procedimiento de Selección para la cobertura de ne-

cesidades temporales de efectivos de personal de la Diputación

de Córdoba (BOP 27/8/2015, modificaciones BOP 10/04/2018 y

BOP 25/06/2020).

La selección se ajustará a las siguientes normas:

1. Requisitos de los aspirantes

Los exigidos en la normativa vigente sobre acceso al empleo

público, artículo 56 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto Bá-

sico del Empleado Público, sin perjuicio de lo establecido en su

artículo 57, además de la titulación académica de Educación Se-

cundaria Obligatoria o equivalente.

2. Solicitudes

Los interesados deberán presentar su solicitud en el Registro

de Entrada de esta Diputación (o en cualquiera de los lugares y

registros previstos en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de

octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-

traciones Públicas) en el plazo de cinco días hábiles a contar des-

de el siguiente a la publicación del anuncio de la convocatoria en

el Boletín Oficial de la Provincia.

Se consideran válidas las solicitudes presentadas en la ante-

rior convocatoria, publicada en BOP de 30 de enero de 2020, sal-

vo que las mismas sean modificadas mediante presentación de

nueva solicitud a tenor del nuevo baremo de méritos.

3. Sistema selectivo

El sistema selectivo será el de concurso de méritos, con arre-

glo al siguiente baremo:

3.1. Baremo de méritos

Por cada mes de servicios prestados como empleado público/a

en categoría profesional igual en las Entidades que integran la

Administración Local: 0,25 puntos.

Por cada mes de servicios prestados como empleado/a

público/a en categoría profesional igual en cualquiera otras Admi-

nistraciones: 0,15 puntos.

Por cada mes de servicios prestados en el sector privado en

categoría profesional igual: 0,10 puntos.

3.2 Proceso de selección:

Los aspirantes deberán proceder a la autobaremación de sus

méritos dentro del plazo de presentación de solicitudes conforme

al baremo anterior. Dicho sistema se ajustará a las siguientes nor-

mas:

a) Se procederá a la cumplimentación por cada aspirante de la

autobaremación que figura indicada en la solicitud.

b) La Comisión de Selección que se constituya verificará el

cumplimiento de los requisitos de los aspirantes y a continuación,

respecto a los admitidos, procederá a la comprobación en orden

decreciente de la autobaremación de los cinco aspirantes con

mayor puntuación, para lo cual serán convocados mediante anun-

cio en el Tablón de Edictos de la sede electrónica ante dicha Co-

misión, a la que deberán aportar toda la documentación justificati-

va de los requisitos y méritos alegados que se relaciona a conti-

nuación.

La experiencia profesional se justificará mediante informe de vi-

da laboral y certificación expedida por el órgano competente de la

correspondiente Administración Pública, donde debe constar la

denominación del puesto de trabajo que ocupa o haya ocupado,

con expresión del tiempo que ha venido desempeñando y rela-

ción jurídica que ha mantenido o mantiene en el desempeño del

mismo.

La Comisión queda autorizada a convocar al resto de aspiran-

tes que considere oportuno con el fin de garantizar la adjudica-

ción del puesto al candidato con mayor puntuación.

4. Comisión de Selección

La Comisión de Selección tendrá la siguiente composición:

- Presidente/a: El Jefe del Departamento de Ediciones, Publica-

ciones y Boletín Oficial de la Diputación Provincial de Córdoba.

- Secretario/a: El de la Corporación o un funcionario/a al servi-

cio de la misma.

- Dos vocales: El Jefe de Taller y el Responsable de Gestión

del BOP del Departamento de Ediciones, Publicaciones y Boletín

Oficial.

5. Propuesta de contratación

La Comisión propondrá a aquel candidato o candidata que ob-

tenga la mayor puntuación comprobada entre las personas con-

vocadas.

En caso de empate en la puntuación se estará para dirimirlo al

orden alfabético de apellidos resultante del sorteo público único

para las convocatorias que se celebren durante el año que reali-

ce la Administración General del Estado, vigente en el momento

del desempate.

6. Norma final

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 del Reglamen-

to citado anteriormente, la presente convocatoria no generará en

ningún caso Lista de Espera.

El sólo hecho de presentar solicitud solicitando tomar parte en

la convocatoria constituye sometimiento expreso de los aspiran-

tes a las bases reguladoras de las mismas que tienen considera-

ción de Ley reguladora de esta convocatoria.

Estas Bases son definitivas en vía administrativa y contra las

mismas puede interponerse potestativamente Recurso de Reposi-

ción ante el mismo órgano que las hubiera dictado en el plazo de

un mes o directamente Recurso Contencioso-Administrativo ante

los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Córdoba, en el

plazo de dos meses, contados en ambos casos a partir de la pu-

blicación de la convocatoria en el Boletín Oficial de la Provincia

de Córdoba. No obstante ello, los interesados podrán interponer

cualesquiera otros recursos si lo estiman pertinente”.

Lo que se publica para general conocimiento.

Córdoba, 25 de noviembre de 2020. Firmado electrónicamente:

El Presidente, PD. El Diputado Delegado de RR.RR, Esteban Mo-

rales Sánchez.

Núm. 3.820/2020

El Pleno de esta Excma. Diputación Provincial de Córdoba, en

sesión celebrada el día 18 de noviembre de 2020, aprobó la Mo-

dificación del Plan Provincial Extraordinario de Inversiones de Re-

posición y Mejora de Caminos de Entidades Locales 2020-2021

(anualidad 2021), atendiendo a la petición efectuada por el ayun-

tamiento de Villaviciosa, en el siguiente sentido:

Primero. Modificar el Plan Provincial Extraordinario de Inversio-

nes de Reposición y Mejora de Caminos de Entidades Locales

2020-2021 (anualidad 2021), atendiendo a la petición efectuada

por el ayuntamiento de Villaviciosa, en el sentido de un cambio

del proyecto denominado “Mejora Del Camino Público Municipal

del Lagar de Jesús” por el proyecto “Mejora del Camino Público

Municipal de Valdelashuertas”, con el mismo presupuesto, finan-

ciación y sistema de ejecución aprobado.

Quedando, la actuación del Plan Provincial 2020-2023, como a
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continuación se indica:

DENOMINACIÓN PRESUPUESTO DIPUTACIÓN AYUNTAMIENTO ANUALIDAD SISTEMA EJECUCIÓN

Mejora del Camino Público Municipal de Valdelashuertas 60.703,00 50.586,00 10.117,00 2021 DIPUTACIÓN

Segundo. Seguir la tramitación establecida en el artículo 32 del

Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, y en su conse-

cuencia, publicar el citado acuerdo en el Boletín Oficial de la Pro-

vincia, a efectos de posibles alegaciones o reclamaciones, duran-

te el plazo de 10 días.

Este documento lo firma electrónicamente en Córdoba, 15 de

noviembre de 2020, el Diputado Delegado de Cohesión Territo-

rial, Juan Díaz Caballero.

Núm. 3.838/2020

Mediante Decreto de fecha 25 de noviembre de 2020, inserta-

do en el libro de Resoluciones con º 2020/7095, he resuelto lo

que sigue:

“Mediante anuncio publicado en el BOP de Córdoba n.º 202, de

21 de octubre, y corrección de errores en BOP n.º 206, de 27 de

octubre de 2020, se dio publicidad a la convocatoria para la provi-

sión de dos puestos de Secretaría-Intervención, reservados a

Funcionarios con Habilitación de carácter Nacional de la Subes-

cala Secretaría-Intervención de la vigente RPT; por cualquiera de

los procedimientos previstos en los artículos 49 a 51 del Real De-

creto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen

jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilita-

ción de carácter nacional.

Visto que en el plazo presentación de solicitudes, del 22 de oc-

tubre al 11 de noviembre de 2020, no se ha presentado ninguna

solicitud para la mencionada convocatoria, en uso de las atribui-

das conferidas, vengo en resolver

Único: Declarar desierta la convocatoria para la provisión tem-

poral de 2 puestos de Secretario/a-Interventor/a, publicada en

BOP de 21-10-2020 y corrección de errores en BOP de 27-10-

2020”.

Lo que se publica para general conocimiento.

Córdoba, 5 de noviembre de 2020. Firmado electrónicamente:

El Presidente P.D. El Diputado Delegado de Recursos Humanos,

Esteban Morales Sánchez.

Ayuntamiento de Almodóvar del Río

Núm. 3.861/2020

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada

el día 25 de noviembre de 2020, acordó la aprobación inicial del

expediente nº 39/2020 de modificación de crédito, en la modali-

dad de transferencias de crédito entre aplicaciones de gasto de

distintas áreas, financiado con bajas en otras partidas y en cum-

plimiento de lo dispuesto en el artículo 169.1 por remisión del

179.4 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas

Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de

marzo, se somete a información pública por el plazo de quince

días,a contar desde el día siguiente al de publicación del presen-

te anuncio en este Boletín Oficial de la Provincia.

Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier intere-

sado en las dependencias municipales para que se formulen las

alegaciones que se estimen pertinentes.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alega-

ciones, se considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.

Almodóvar del Río a 26 de noviembre de 2020. Firmado elec-

trónicamente: La Alcaldesa, María Sierra Luque Calvillo.

Ayuntamiento de Carcabuey

Núm. 3.837/2020

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada

el día 24 de noviembre del presente, acordó la aprobación inicial

del expediente de transferencia de créditos entre aplicaciones de

gastos de distinta área de gasto que no afectan a bajas y altas de

créditos de personal, en cumplimiento de lo dispuesto en el artí-

culo 169.1 por remisión del 179.4 del Texto Refundido de la Ley

reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por lo que se somete a infor-

mación pública por el plazo de quince días, a contar desde el día

siguiente al de publicación del presente anuncio en el Boletín Ofi-

cial de la Provincia.

Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier intere-

sado en las dependencias municipales y formular las alegaciones

que se estimen oportunas.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alega-

ciones, se considerará aprobado definitivamente dicho acuerdo.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Carcabuey, 25 de noviembre del 2020. El Alcalde, Juan Miguel

Sánchez Cabezuelo.

Ayuntamiento de Córdoba

Núm. 3.480/2020

CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN EN PROPIEDAD DE

18 PLAZAS DE AYUDANTE, FUNCIONARIO/AS DE CARRERA,

MEDIANTE EL SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICIÓN EN

TURNO LIBRE, INCLUIDAS EN LAS OFERTAS PÚBLICAS DE

EMPLEO DE 2018, DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO

DE CÓRDOBA

BASES

I. Normas generales

Primera. Es objeto de la presente convocatoria la provisión de

18 plazas de Ayudante, mediante el sistema de concurso-oposi-

ción, en turno libre, vacantes en la plantilla funcionarial pertene-

cientes a la Escala de Administración Especial, Subescala de

Servicios Especiales, dotadas con las retribuciones correspon-

dientes a la Agrupación de Profesiones Auxiliares, pagas extraor-

dinarias, trienios y demás emolumentos que correspondan con

arreglo a la legislación vigente. Pertenecientes a la Oferta de Em-

pleo Público de 2018 con los códigos: 1597, 1564, 1578, 1572,

1555, 1551, 1545, 1585, 1553, 1581, 1544, 1554, 1570, 1592,

1577, 1591, 1593 Y 1579.

II. Requisitos de los/as aspirantes
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Segunda. Para ser admitidos/as a la realización de las pruebas

selectivas los/as aspirantes deberán reunir los siguientes requisi-

tos:

1. Tener la nacionalidad española, sin perjuicio de lo dispuesto

en el artículo 57 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de oc-

tubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Esta-

tuto Básico del Empleado Público.

2. No haber sido separado/a mediante expediente disciplinario

del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas o de

los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades

Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para

empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso

al cuerpo o escala de funcionario. En el caso de ser nacional de

otro Estado, no hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni

haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que im-

pida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo

público.

3. Estar en posesión del Certificado de Escolaridad.

4. Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las ta-

reas de Ayudante.

5. Tener cumplidos 16 años y no exceder de la edad máxima

de jubilación forzosa.

6. No padecer enfermedad ni defecto físico que impida el nor-

mal ejercicio de las funciones a desempeñar. A tal efecto las per-

sonas que resulten seleccionadas deberán someterse a reconoci-

miento médico por el Departamento de Seguridad y Salud Labo-

ral de este Ayuntamiento, antes de su nombramiento.

Tercera. Los requisitos establecidos en la base segunda debe-

rán poseerse en el momento de finalizar el plazo de presentación

de solicitudes.

Cuarta. Las personas con discapacidad deberán además acre-

ditar, tanto su condición discapacitado/a como su capacidad para

desempeñar las funciones de Ayudante, mediante certificación

expedida por el Instituto Andaluz de Servicios Sociales u organis-

mo con competencia en esa materia.

Los aspirantes con discapacidad podrán pedir en el modelo ofi-

cial de solicitud, las adaptaciones y los ajustes razonables de

tiempo y medios de las pruebas del proceso selectivo, a fin de

asegurar su participación en condiciones de igualdad. De solicitar

dicha adaptación, conforme a lo establecido en la Orden

PRE/1822/2006, de 9 de junio, por la que se establecen criterios

generales para la adaptación de tiempos adicionales en los pro-

cesos selectivos para el acceso al empleo público de personas

con discapacidad, deberán adjuntar el Dictamen Técnico Faculta-

tivo emitido por el órgano técnico de calificación del grado de dis-

capacidad, acreditando de forma fehaciente las deficiencias per-

manentes que han dado origen al grado de discapacidad recono-

cido, a efectos de que el órgano de selección pueda valorar la

procedencia o no de la concesión de la adaptación solicitada.

III. Solicitudes

Quinta. Solicitudes

1. Las solicitudes deberán cumplimentarse electrónicamente en

el modelo oficial, al que se accederá, con carácter general, a tra-

vés del punto de acceso general del registro electrónico del Ayun-

tamiento de Córdoba para la tramitación de las inscripciones de

los candidatos en los procesos selectivos.

La presentación de la solicitud por vía electrónica se realizará

siguiendo las instrucciones que se indiquen, siendo necesario

identificarse mediante la plataforma de identificación y firma elec-

trónica Cl@ve, en cualquiera de sus modalidades.

Dicha presentación permitirá:

– La inscripción en línea del modelo oficial.

– Anexar documentos a la solicitud.

– El pago electrónico de las tasas.

– El registro electrónico de la solicitud.

Las solicitudes deberán dirigirse al Excmo. Sr. Alcalde-Presi-

dente del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, en el plazo de vein-

te días hábiles contados a partir del siguiente al de la publicación

del extracto de la convocatoria de las plazas en el Boletín Oficial

del Estado.

En el proceso de cumplimentación de la solicitud, que compren-

derá el autobaremo, se procederá al abono del importe de la tasa

por derechos de examen fijado en 5,06 €. Una vez firmada digital-

mente la solicitud quedará automáticamente registrada. La cons-

tancia de correcto pago de las tasas estará avalada por el núme-

ro de referencia completo (NRC) emitido por la Tesorería del Exc-

mo. Ayuntamiento de Córdoba que figurará en el justificante de

registro.

Las personas exentas del abono de las tasas en base a lo esta-

blecido en la Ordenanza Fiscal nº 100, deberán acreditar el moti-

vo de su exención (situación de desempleo por un periodo supe-

rior a un mes, las personas con discapacidad igual o superior al

33%, o los miembros de familias numerosas, víctimas de terroris-

mo y de violencia de género).

El abono de los derechos de examen o, en su caso, la justifica-

ción de la concurrencia de alguna de las causas de exención to-

tal o parcial del mismo deberá hacerse dentro del plazo de pre-

sentación de solicitudes. En caso contrario se procederá a la ex-

clusión del aspirante.

En ningún caso, el pago de la tasa de los derechos de examen

o la justificación de la concurrencia de alguna de las causas de

exención total o parcial del mismo supondrá la sustitución del trá-

mite de presentación, en tiempo y forma, de la solicitud de partici-

pación en el proceso selectivo.

No procederá la devolución del importe satisfecho en concepto

de participación en procesos de selección de personal en los su-

puestos de exclusión por causas imputables al interesado.

Cuando se produzca una incidencia técnica que imposibilite el

funcionamiento ordinario del sistema o de la aplicación correspon-

diente, y hasta que se solucione el problema, el Ayuntamiento

acordará la ampliación de los plazos no vencidos. A tal fin se pu-

blicará en la sede electrónica tanto la incidencia técnica aconteci-

da como la ampliación concreta del plazo no vencido.

En el caso de que algún interesado presente su solicitud pre-

sencialmente, el órgano convocante le requerirá para que la sub-

sane a través de la presentación electrónica de la solicitud de ins-

cripción en los procesos selectivos, en los términos del artículo 68

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Sexta. En el impreso de solicitud, debidamente cumplimentado,

se hará constar que se reúnen todos y cada uno de los requisitos

exigidos en la base segunda de esta convocatoria a fecha de ex-

piración del plazo señalado para la presentación de solicitudes,

comprometiéndose a probar los datos en el momento que le fue-

ran requeridos, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudie-

ran incurrir por inexactitudes o falsedades en los mismos.

IV. Admisión de aspirantes

Séptima. Expirado el plazo de presentación de instancias, el ór-

gano convocante, por sí o por delegación, dictará Resolución de-

clarando aprobada la lista provisional de admitidos/as y

excluidos/as, indicando la causa de exclusión, en su caso.

En dicha Resolución, que se publicará en el Boletín Oficial de la

Provincia de Córdoba, en el tablón electrónico edictal del Ayunta-

miento de Córdoba, y a nivel informativo en la Oficina Virtual de la

sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, se deter-
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minará el lugar, fecha y hora de comienzo del primer ejercicio, así

como la composición del Tribunal Calificador.

La citada Resolución señalará un plazo de diez días hábiles, a

contar desde el día siguiente a la publicación en el BOP, para

subsanación de las causas de exclusión.

Octava. Transcurrido el plazo de subsanación de instancias, se

resolverán las reclamaciones si las hubiere, aceptándolas o re-

chazándolas, por el órgano competente, que dictará Resolución

declarando aprobados los listados definitivos de aspirantes admi-

tidos/as. Así mismo, dicha Resolución reflejará las puntuaciones

recogidas en los impresos de “Autobaremo” presentados por

los/as aspirantes y que será publicada en el tablón electrónico

edictal del Ayuntamiento de Córdoba, y a nivel informativo en la

Oficina Virtual de la sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de

Córdoba.

El resto de los anuncios relativos a esta convocatoria se publi-

carán exclusivamente en el tablón electrónico edictal del Ayunta-

miento de Córdoba, y a nivel informativo en la Oficina Virtual de la

sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba.

La publicación de la lista definitiva de aspirantes será determi-

nante a efectos de plazos de posibles impugnaciones o recursos.

V. Tribunal Calificador

Novena. El Tribunal Calificador estará constituido de la siguien-

te forma:

Presidente/a: Funcionario/a de carrera del Ayuntamiento de

Córdoba.

Secretario/a: Titular del Órgano de Apoyo a la Junta de Gobier-

no Local, o funcionario/a en quien delegue.

Vocales: Cuatro funcionarios/as de carrera.

El Tribunal actuará válidamente cuando concurran el/la Presi-

dente/a, Secretario/a y dos vocales.

El/La Secretario/a asistirá con voz y sin voto.

Todos los miembros deberán poseer titulación o especializa-

ción igual o superior a la exigida para el acceso a estas plazas, y

estarán a lo establecido en la legislación vigente.

Junto a los titulares se nombrarán suplentes, en igual número y

con los mismos requisitos.

De acuerdo con el artículo 14 de la Constitución española, el

Tribunal velará por el cumplimiento del principio de igualdad de

oportunidades entre ambos sexos.

El Tribunal adoptará las medidas oportunas que permitan a los

aspirantes con discapacidad, que así lo hubieran indicado y justifi-

cado en su solicitud, poder participar en las pruebas del proceso

selectivo en igualdad de condiciones que el resto de los partici-

pantes.

Le corresponderá dilucidar las cuestiones planteadas durante el

desarrollo del proceso selectivo, velar por el buen desarrollo del

mismo, calificar las pruebas establecidas por el mismo y aplicar

los baremos correspondientes.

El régimen jurídico aplicable a la actuación del Tribunal Califica-

dor se ajustará, en todo momento, a lo dispuesto para los órga-

nos colegiados en la normativa vigente, como se determina en el

artículo 15 Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del

Sector Público.

El/La Secretario/a levantará Acta de todas sus sesiones. Estas

deberán ser aprobadas y suscritas por todos los miembros en la

siguiente sesión, y en todo caso antes de la finalización del proce-

so de selección. En cuanto a la elaboración y aprobación de las

Actas se estará a lo establecido en la Ley 40/2015.

Décima..Los miembros del Tribunal Calificador, así como los/as

asesores especialistas, si los hubiere, deberán abstenerse de in-

tervenir, y los/as aspirantes podrán recusar a aquellos/as cuando

concurra alguna de las circunstancias previstas en el artículos 23

y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del

Sector Público o cuando hubieren realizado tareas de prepara-

ción de aspirantes a pruebas selectivas de acceso a la misma o

equivalente categoría a la que correspondan las plazas convoca-

das, en los cinco años anteriores a la publicación de la convoca-

toria de que se trate. Asimismo, unos y otros deberán abstenerse

si hubieran prestado servicios o colaborado durante ese período,

de algún modo, con centros de preparación de opositores en la

categoría a la que pertenezcan las plazas convocadas.

En la sesión de constitución del Tribunal Calificador el/la Secre-

tario/a solicitará de sus miembros declaración escrita de no hallar-

se incursos en ninguna de las citadas circunstancias, dejando

constancia en el expediente. Esta declaración deberá ser tam-

bién formulada por los/as asesores especialistas, si los hubiere.

Undécima. Cuando el procedimiento selectivo así lo aconseje,

por razón del número de aspirantes presentados/as a las prue-

bas o por otras circunstancias, el Tribunal por medio de su Presi-

dente/a, podrá disponer la incorporación al mismo, con carácter

temporal, de otros/as trabajadores/as municipales para colaborar

en el desarrollo del proceso de selección, bajo la dirección del ci-

tado Tribunal. La designación deberá comunicarse al Órgano con-

vocante, quien autorizará el número de personal colaborador pro-

puesto.

Cuando lo considere conveniente, el Tribunal podrá recabar,

para todas o algunas de las pruebas, la colaboración de aseso-

res/as técnicos expertos/as en la materia de que se trate, que in-

tervendrán con voz, pero sin voto, debiendo limitarse al ejercicio

de su especialidad técnica. La designación deberá comunicarse

al Órgano convocante, quien autorizará el número del personal

asesor propuesto.

VI. Sistema de selección

Duodécima. El procedimiento de selección constará de dos par-

tes:

A) Concurso (35%).

B) Oposición (65%).

A) Fase de Concurso:

Esta Fase de Concurso no tendrá carácter eliminatorio, y no

podrá tenerse en cuenta para superar las pruebas de la Fase de

Oposición.

Los/as aspirantes deberán proceder a la autobaremación de

sus méritos en el plazo de presentación de solicitudes, debiendo

justificarlos documentalmente una vez finalizada la Fase de Opo-

sición, en el plazo establecido al efecto, con arreglo al baremo es-

tablecido en el Anexo I.

La Fase de Concurso estará así conformada por el resultado de

la puntuación de dicho autobaremo que, en todo caso, tendrá la

calificación de provisional y que se publicará junto con las listas

definitivas de admitidos/as y excluidos/as.

Dicha autobaremación vinculará la revisión que efectúe el Tri-

bunal Calificador, en el sentido de que el mismo sólo podrá valo-

rar los méritos que hayan sido autobaremados por los/as aspiran-

tes, no pudiendo otorgar una puntuación mayor a la asignada por

los/as mismos/as.

Los méritos a valorar por el Tribunal Calificador, a efectos de

determinar la puntuación en la Fase de Concurso, serán los acre-

ditados documentalmente una vez finalizada la Fase de Oposi-

ción y autobaremados por los/as aspirantes durante el plazo de

presentación de solicitudes, no tomándose en consideración los

alegados con posterioridad a la finalización de dicho plazo, ni

aquellos méritos no autobaremados por los/as aspirantes.

B) Fase de Oposición:
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Primer Ejercicio: Cuestionario de 45 preguntas con 4 respues-

tas alternativas, elaboradas por los miembros del Tribunal Califi-

cador y basadas en el temario contenido en el Anexo II de esta

convocatoria. Con una duración máxima de 60 minutos.

Será preciso contestar correctamente, como mínimo, el 60% de

las preguntas, 27 aciertos, para obtener un 5.

El cuestionario que se elabore contará con 5 preguntas más de

Reserva, que sustituirán, por su orden, a las preguntas que, en su

caso, pudieran ser objeto de anulación. Únicamente se valorarán

en el caso que sustituyan a alguna otra pregunta objeto de anula-

ción. Deberán ser contestadas en el tiempo establecido para la

realización de la prueba.

Este ejercicio será calificado hasta un máximo de 10 puntos,

siendo eliminados/as los/as aspirantes que no alcancen un míni-

mo de 5 puntos.

Este primer ejercicio será corregido sin que se conozca la iden-

tidad de los/as aspirantes, excluyéndose a aquellos/as candida-

tos/as en cuyo ejercicio figuren marcas o signos que permitan co-

nocer la identidad de los/as mismos/as.

Segundo Ejercicio: Realización de un supuesto o prueba prácti-

ca, elegida por el/la Secretario/a, de forma aleatoria, entre las

confeccionadas por el Tribunal Calificador, relacionado con las

funciones a desempeñar y de acuerdo con los temas incluidos en

el Anexo II. La duración de este segundo ejercicio será de 2 ho-

ras como máximo.

Este segundo ejercicio será calificado hasta un máximo de 10

puntos, siendo eliminados/as los/as aspirantes que no alcancen

un mínimo de 5 puntos.

El Tribunal Calificador determinará el nivel mínimo exigible pa-

ra obtener 5 puntos, con antelación a la realización del mismo.

La calificación de los/as aspirantes será la media aritmética de

las puntuaciones otorgadas por cada miembro del Tribunal, sien-

do excluidas aquellas puntuaciones que se dispersen de dicha

media en + 2 puntos inclusive.

Decimotercera. La calificación de la Fase de Oposición será la

suma de las puntuaciones obtenidas en cada uno de los dos ejer-

cicios citados.

Decimocuarta. Los/as aspirantes serán convocados/as para ca-

da ejercicio de la Fase de Oposición en llamamiento único, salvo

casos justificados de fuerza mayor apreciada por el Tribunal.

El orden de actuación de los/as interesados/as en aquellas

pruebas que no se puedan efectuar conjuntamente comenzará

por el/la opositor/a cuyo primer apellido empiece por la letra que

resulte del sorteo que realice la Secretaría de Estado para la Ad-

ministración Pública, correspondiente al año en que se aprueben

las presentes bases de convocatoria.

Desde la total conclusión de un ejercicio hasta el comienzo del

siguiente deberá transcurrir un plazo mínimo de cinco días hábi-

les y máximo de cuarenta y cinco días hábiles.

El Tribunal podrá requerir, en cualquier momento, a los/as aspi-

rantes que acrediten su identidad, a cuyo fin deberán estar provis-

tos siempre y en todo caso, del Documento Nacional de Identi-

dad, Pasaporte o carnet de conducir o documento equivalente pa-

ra extranjeros.

Las calificaciones de los/as aspirantes que hayan superado los

ejercicios, con indicación de las puntuaciones obtenidas, se ha-

rán públicas con carácter informativo el mismo día en que se

acuerden, en la Oficina Virtual de la sede electrónica del Excmo.

Ayuntamiento de Córdoba y, oportunamente, a efectos legales y

de plazos en el tablón electrónico edictal del Ayuntamiento de

Córdoba

Decimoquinta. Finalizada la Fase de Oposición, aquellos/as as-

pirantes que la hubiesen superado, deberán presentar los docu-

mentos justificativos de los méritos que se alegaron a fecha de fi-

nalización del plazo de presentación de solicitudes, en el plazo de

5 días hábiles a partir del día siguiente a la publicación de la reso-

lución con los resultados de la Fase de Oposición.

La documentación acreditativa de los méritos alegados y valo-

rados por los/as aspirantes en el “Autobaremo”, originales o co-

pias debidamente compulsadas, deberá ir grapada, ordenada y

numerada conforme al orden en que se citaron los méritos en el

impreso de autobaremación presentado junto con la instancia pa-

ra participar en esta convocatoria.

El Tribunal Calificador procederá a la verificación de la autoba-

remación presentada por aquellos/as aspirantes que, habiendo

superado la Fase de Oposición y habiendo justificado sus méri-

tos conforme a lo establecido en el Anexo I, tengan opción a su-

perar la convocatoria en función del número de plazas ofertadas.

No se considerará ningún documento posterior a la fecha de fina-

lización del plazo de presentación de solicitudes.

En dicho proceso de verificación, el Tribunal Calificador podrá

minorar la puntuación consignada por los/as aspirantes en el ca-

so de méritos no valorables conforme al baremo de méritos por

no tener relación directa con la plaza objeto de la convocatoria u

otras circunstancias debidamente motivadas, así como en el ca-

so de apreciar errores aritméticos. En el supuesto de méritos au-

tobaremados en subapartados erróneos, el Tribunal podrá trasla-

dar los mismos al subapartado correcto, sin que ello pueda impli-

car aumento de la puntuación total autoasignada por los/as aspi-

rantes. En ningún caso podrá el Tribunal otorgar una puntuación

mayor a la consignada por los/as aspirantes.

Decimosexta. Finalizado el proceso selectivo, el Tribunal Califi-

cador publicará en el tablón electrónico edictal del Ayuntamiento

de Córdoba, y a nivel informativo en la Oficina Virtual de la sede

electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, la lista provi-

sional de aprobados/as con indicación de la puntuación obtenida

tanto en la Fase de Concurso como en la de Oposición por el or-

den de alfabético, con indicación del D.N.I. de los/as aspirantes o

documento equivalente, así como las calificaciones obtenidas por

los mismos en todos y cada uno de los Ejercicios de la Fase de

Oposición y en el Concurso, y el resultado de la puntuación total

(suma del Concurso más la Oposición).

Contra esta lista podrán presentar alegaciones, que no tendrán

carácter de recurso, ante el Tribunal Calificador, en el plazo de

diez días hábiles contados a partir del siguiente al de la publica-

ción de la misma en el Tablón Electrónico Edictal. Dichas alega-

ciones serán resueltas en la relación definitiva de aprobados/as.

Transcurrido el plazo referido en el párrafo anterior y resueltas

las alegaciones en su caso presentadas, el Tribunal Calificador

hará pública la relación definitiva de aprobados/as por orden de

puntuación, con expresión de la puntuación obtenida en cada una

de las fases. Dicha publicación se hará en el tablón electrónico

edictal del Ayuntamiento de Córdoba, y a nivel informativo en la

Oficina Virtual de la sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de

Córdoba.

Decimoséptima. Una vez terminada la calificación de los/as as-

pirantes, el Tribunal Calificador publicará Resolución con la pro-

puesta para el nombramiento como funcionarios/as de carrera en

las plazas de Ayudantes, objeto de la convocatoria, a favor de

los/as aspirantes que hayan obtenido la mayor puntuación global.

Dicha propuesta, que tendrá carácter vinculante, no podrá propo-

ner un número superior de aspirantes al de plazas convocadas,

no suponiendo bajo ningún concepto que las puntuaciones obte-

nidas, sean las que fueren, otorguen ningún derecho a los/as as-
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pirantes salvo a los/as propuestos/as por el Tribunal.

En el caso de que al proceder a la ordenación de los/as aspi-

rantes se produjeran empates, éstos se resolverán atendiendo

sucesivamente a los siguientes criterios:

1º. Mayor puntuación obtenida en el apartado de Experiencia

Profesional.

2º. Mayor puntuación obtenida en la Fase de Oposición.

3º. Mayor puntuación obtenida en cada una de los ejercicios,

en orden de prelación inverso al de su celebración.

Si el Tribunal apreciara que los/as aspirantes no reúnen las

condiciones mínimas necesarias para desempeñar idóneamente

el puesto, podrá declarar desierta alguna o todas las plazas obje-

to de este Concurso-Oposición.

VII. Presentación de documentos

Decimoctava. Los/as aspirantes propuestos/as presentarán en

el Departamento de Selección y Formación, en el plazo de 20

días hábiles, desde que se haga pública la relación de personas

seleccionadas, los documentos acreditativos de los requisitos exi-

gidos en la base segunda de la Convocatoria.

Si dentro del plazo indicado, y salvo causas de fuerza mayor,

no presentasen la documentación o del examen de la misma se

dedujera que carecen de alguno de los requisitos señalados en la

base segunda, no podrán ser nombrados/as funcionarios/as de

carrera, quedando anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio

de la responsabilidad en que hayan podido incurrir por falsedad

en la solicitud.

En caso de que alguno/a de los/as aspirantes que fuese pro-

puesto/a para ser nombrado/a Funcionario/a no cumpliese algu-

no de los requisitos o renunciase a su nombramiento, será en su

lugar propuesto/a el/la siguiente que, habiendo superado los ejer-

cicios, no hubiese sido propuesto/a por existir otro/a candidato/a

con una puntuación superior.

Decimonovena.- Una vez justificado que los/as interesados/as

reúnen todos los requisitos exigidos en las bases de la convoca-

toria, el órgano competente de este Ayuntamiento acordará el

nombramiento de los/as mismos como funcionarios/as de carrera

en plaza de Ayudante.

Los/as interesados/as nombrados/as funcionarios/as de carre-

ra deberán tomar posesión de su cargo en el plazo máximo de un

mes a contar del día siguiente al de la notificación del acuerdo de

nombramiento. En caso de no tomar posesión en el plazo indica-

do, sin causa justificada, perderán todos sus derechos a la plaza.

VIII. Normas finales

Vigésima. En lo no previsto en las Bases de la presente convo-

catoria, será de aplicación la Ley 7/1985, de 2 de abril, Regulado-

ra de las Bases del Régimen Local; Real Decreto Legislativo

781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundi-

do de las disposiciones vigentes en materia de Régimen Local;

Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Em-

pleado Público; Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la

Reforma de la Función Pública; Decreto 2/2002, de 9 de enero,

por el que se aprueba el Reglamento General de ingreso, promo-

ción interna, provisión de puestos de trabajo y promoción profe-

sional de los funcionarios de la Administración General de la Jun-

ta de Andalucía; Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el

que se aprueba el Reglamento General de Ingreso del Personal

al servicio de la Administración general del Estado y de Provisión

de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Funciona-

rios Civiles de la Administración General del Estado; y Real De-

creto 896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen las reglas

básicas y los programas mínimos a que debe ajustarse el proce-

dimiento de selección de los funcionarios de Administración Lo-

cal, y demás normativa aplicable.

Vigesimoprimera. En el desarrollo del proceso selectivo, el Tri-

bunal queda facultado para resolver las cuestiones y dudas que

se presenten en la aplicación de las normas establecidas en es-

tas Bases, así como para tomar los acuerdos necesarios para el

buen orden de las pruebas selectivas, en todo lo no previsto en

estas Bases, siempre que no se opongan a las mismas.

Vigesimosegunda. La convocatoria, sus bases y cuantos actos

administrativos se deriven de ésta y de las actuaciones del Tribu-

nal, podrán ser impugnados por los/as interesados/as en los ca-

sos y en la forma establecidos en la Ley 39/2015, de 1 de octu-

bre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-

ciones Públicas.

No obstante lo anterior, los/as interesados/as podrán presentar

cualquier otro recurso que estimen procedente en defensa de sus

derechos o intereses.

ANEXO I

BAREMO DE VALORACIÓN DE MÉRITOS PARA LA

PROVISIÓN DE 18 PLAZAS DE AYUDANTE (10,77)

1. FORMACIÓN: puntuación máxima 4,30 puntos

1.1. Por estar en posesión del Título de Graduado en ESO

(o equivalente): 0,50 puntos.

1.2. Por cada titulación académica oficial, distinta a la acredita-

da para participar en la convocatoria, de nivel superior y relacio-

nada con temario de esta convocatoria y/o las funciones a desa-

rrollar, hasta un máximo de 1,00 puntos: 0,50 puntos.

1.3. Por realización de cursos de formación relacionados con el

temario de esta convocatoria y/o las funciones a desarrollar,

siempre que se trate de acciones formativas organizadas por una

Administración Pública; una Universidad; Colegios Profesionales,

Institutos o Escuelas Oficiales; Organizaciones Sindicales u otra

Institución Pública o privada, siempre que, respecto de estas Or-

ganizaciones Sindicales o Instituciones mencionadas, la acción

formativa cuente con la colaboración u homologación de una Ad-

ministración o Institución de Derecho Público, estando incluidas,

en todo caso, las realizadas al amparo de los Acuerdos de For-

mación Continua de las Administraciones Públicas, hasta un má-

ximo de 1,60 puntos.

La escala de valoración será la siguiente:

Cursos de 5 a 10 horas: 0,025 puntos.

Cursos de 11 a 20 horas: 0,05 puntos.

Cursos de 21 a 50 horas: 0,10 puntos.

Cursos de 51 a 100 horas: 0,15 puntos.

Cursos de 101 a 200 horas: 0,20 puntos.

Cursos de más de 200 horas: 0,25 puntos.

1.4. Por cada ejercicio superado, en convocatoria pública, para

la

provisión definitiva de la misma plaza a la que se aspira, hasta

un máximo de 1,20 puntos: 0,40 puntos.

2. EXPERIENCIA PROFESIONAL: puntuación máxima 5,39

puntos.

2.1. Por cada año o fracción superior a 6 meses de servicios

efectivos prestados en la misma plaza a la que se aspira o cate-

goría con funciones homologas a la plaza a la que se aspira, en

las distintas Administraciones Públicas, hasta un máximo de 5,39

puntos: 1,80 puntos.

2.2. Por cada año o fracción superior a 6 meses de servicios

efectivos prestados en la misma plaza a la que se aspira o cate-

goría con funciones homologas a la plaza a la que se aspira, en

Entidades Privadas, hasta un máximo de 5,39 puntos: 1,08 pun-

tos.
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3. OTROS MÉRITOS: puntuación máxima 1,08 puntos

Siempre que estén directamente relacionados con el temario de

esta convocatoria y/o las funciones a desarrollar, se valorarán co-

mo otros méritos los siguientes:

3.1. Por cada 20 horas de impartición como docente de cursos

de formación y/o perfeccionamiento, siempre que se trate de ac-

ciones formativas organizadas por las Entidades a las que se re-

fiere el subapartado 1.3 de este baremo, hasta un máximo de

1,08 puntos: 0,025 puntos.

3.2 Por poseer carnet profesionales directamente relacionados

con las funciones a desarrollar, hasta un máximo de 1,08 puntos:

0,36 puntos.

JUSTIFICACIÓN DE LOS MÉRITOS ALEGADOS

Los méritos alegados en la solicitud por los/as interesados/as

deberán ser justificados con la documentación original o fotoco-

pias debidamente compulsadas.

Los aspirantes que hubiesen superado la fase de oposición de-

berán presentar los documentos justificativos de los méritos que

se alegaron, a fecha de finalización del plazo de presentación de

solicitudes, en el plazo de 5 días hábiles a partir de la publicación

de la resolución con los resultados del segundo ejercicio. Los mé-

ritos alegados y no justificados con la documentación determina-

da en el apartado siguiente no se valorarán.

De acuerdo con este baremo, para cada mérito alegado se pre-

sentarán los documentos siguientes:

a) Las titulaciones académicas oficiales se justificarán con el

correspondiente título oficial o resguardo de solicitud del mismo.

El nivel de correspondencia de cada uno de los títulos del anti-

guo catálogo de títulos universitarios oficiales pre-bolonia (Arqui-

tecto/a, Ingeniero/a, Licenciado/a, Arquitecto/a Técnico/a, Inge-

niero/a Técnico/a, Maestro/a y Diplomado/a) conforme establece

el RD 967/2014, de 21 de noviembre y dentro del Marco Español

de Cualificaciones para la Educación Superior deberá ser acredi-

tado por alguno de los siguientes medios:

- Referencia de la publicación en el BOE del nivel de corres-

pondencia presentada de forma conjunta con el título que se tra-

te.

- Certificación personal electrónica (certificado de correspon-

dencia) a que se refiere el artículo 27 del Real Decreto 967/2014,

de 21 de noviembre, por el que se establecen los requisitos y el

procedimiento para la homologación y declaración de equivalen-

cia a titulación y a nivel académico universitario oficial y para la

convalidación de estudios extranjeros de educación superior, y el

procedimiento para determinar la correspondencia a los niveles

del marco español de cualificaciones para la educación superior

de los títulos oficiales de Arquitecto/a, Ingeniero/a, Licenciado/a,

Arquitecto/a Técnico/a, Ingeniero/a Técnico/a y Diplomado/a.

No tendrá la consideración de título académico a efectos de su

valoración en concurso de méritos el haber superado tres cursos

completos de licenciatura.

Los Máster independientes, es decir, cuando no estén unidos o

vinculados a un Grado, no tendrán la consideración de Meces 3, y

serán valorados en el apartado correspondiente a cursos de for-

mación y/o perfeccionamiento.

b) Los cursos de formación recibidos o impartidos, con el certifi-

cado o diploma de asistencia o docencia y programa oficial del

curso con indicación del número de horas lectivas.

c) La experiencia en la Administración deberá justificarse me-

diante la correspondiente certificación expedida por el Órgano de

la Administración competente, donde constará la denominación

de la plaza que ocupa o haya ocupado, con expresión del tiempo

que la ha venido desempeñando, dependencia a la que está ads-

crito/a y relación jurídica que ha mantenido o mantiene en el de-

sempeño de la misma. O mediante Informe de Vida Laboral y

contrato de trabajo o nombramiento corporativo. Cuando se trate

de categoría con funciones homologas a la plaza a la que se aspi-

ra, deberá acreditarse de forma detallada las funciones desempe-

ñadas en dicha certificación.

d) Las ponencias, comunicaciones, etc., se justificarán con el

programa oficial de la actividad (Congresos, Jornadas, etc.), así

como con la copia del texto presentado.

e) Las publicaciones se justificarán con certificación del edito-

rial o entidad responsable de la publicación o ISBN, ISSN, o ISM

correspondiente y el texto, libro o revista (finalizada la convocato-

ria podrá ser devuelto).

f) La superación de ejercicios de oposición se justificará me-

diante certificación expedida por el Órgano de la Administración

competente, dónde conste la categoría de la plaza objeto de la

convocatoria, fecha y ejercicios aprobados.

g) Las titulaciones oficiales de idiomas deben venir acreditadas

o reconocidas por la Escuela Oficial de Idiomas (EOI).

ANEXO II

TEMARIO PARA LA PROVISIÓN DE 18 PLAZAS

DE AYUDANTE

(La normativa reguladora de las materias comprendidas en es-

te programa se entenderá referida a la vigente el día de la realiza-

ción del ejercicio previsto en la base Decimosegunda)

1. La Constitución Española de 1978: Estructura y principios

generales. Derechos y Deberes Fundamentales.

2. El Estatuto de Autonomía de Andalucía: Título Preliminar.

Derechos y Deberes.

3. La Administración Local: Principios constitucionales. Entida-

des que la integran. El Municipio: Concepto, elementos y compe-

tencias propias.

4. Personal al servicio de las Entidades Locales. Concepto y

clases. Derechos y deberes. Código de conducta. Régimen disci-

plinario.

5. La prevención de riesgos laborales en el Ayuntamiento de

Córdoba: Derechos y obligaciones. Delegados/as de Prevención.

El Comité de Seguridad y Salud. Equipos de protección individual.

6. La igualdad efectiva de mujeres y hombres en Andalucía:

Principios generales. El Principio de Igualdad en el Convenio Co-

lectivo del Ayuntamiento de Córdoba. El acoso sexual y por ra-

zón de género. La conciliación de la vida laboral, familiar y perso-

nal.

7. Condiciones mínimas de seguridad en los lugares de trabajo.

Obligaciones de los trabajadores en materia de prevención de

riesgos laborales. Equipos de protección individual.

8. Instrumentos de medida. Instrumentos de trazado. Plano:

Definición, características y tipos.

9. Escaleras de mano y andamios. Usos, riesgos y prevención.

10. Conceptos generales de fontanería. Herramientas básicas

de fontanería. Mantenimiento. Usos, riesgos y prevención.

11. Conceptos generales de Albañilería. Materiales utilizados

en edificación y pavimentación. Herramientas de mano utilizadas

en albañilería. Usos, riesgos y prevención.

12. Conceptos generales en el en montajes de módulos y esce-

narios. Materiales utilizados y herramientas de mano utilizadas en

montajes. Usos, riesgos y prevención

13. Jardinería: tabores básicas de mantenimiento anual de un

jardín. Útiles y herramientas manuales. Partes básicas de las

plantas. Procesos básicos de las plantas. Conocimientos básicos

de tipos de injertos, acodos y esquejes. Plantas utilizadas en jar-

dinería. . Usos, riesgos y prevención.
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14. Carga, descarga y transporte de materiales. Empaquetado

y almacenamiento de objetos. Manipulación manual de cargas.

Normas elementales de apilamiento y almacenaje. Usos, riesgos

y prevención.

15. Trabajos en la vía pública. Riesgos y prevención. Señaliza-

ción de seguridad.

Núm. 3.853/2020

El Teniente Alcalde Delegado de Recursos Humanos y Salud

Laboral, Inclusión y Accesibilidad del Excmo. Ayuntamiento de

Córdoba, en uso de las atribuciones conferidas al Alcalde, de

acuerdo con lo previsto en el artículo 124 de la 7/1985, de 2 de

abril, reguladora de las Bases Régimen Local, en la redacción da-

da por la Ley 57/2003, de 16 de diciembre, de Medidas para la

Modernización del Gobierno Local que le han sido delegadas por

Decreto de la Alcaldía nº 5210, de 18 de junio de 2019, y las atri-

buciones conferidas a la Junta de Gobierno Local de la misma

Ley que le han sido delegadas por Acuerdo de la Junta de Go-

bierno Local número 465/2019, de fecha 24 de junio, dispuso, por

Decreto n.º 7178, de 5 de noviembre de 2020, el nombramiento

mediante el procedimiento de libre designación, previsto en el ar-

tículo 51 y ss del Reglamento General de Ingreso (R.D. 364/1995,

de 10 de marzo), de D. Manuel Ángel Herrera Blanco, en puesto

de Conductor del Alcalde, debiendo ser su toma de posesión en

los tres días hábiles siguientes a la publicación del nombramiento

en el BOP.

Lo que se hace público en cumplimiento del artículo 25 del Real

Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprueba el Re-

glamento General de Ingreso del Personal al Servicio de la Admi-

nistración General del Estado y de Provisión de puestos de traba-

jo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la Ad-

ministración General del Estado.

En Córdoba, a 26 de noviembre de 2020. Firmado electrónica-

mente: El Teniente Alcalde Delegado de Recursos Humanos y

Salud Laboral, Inclusión y Accesibilidad, Bernardo Jornado de la

Torre.

Ayuntamiento de Fuente Carreteros

Núm. 3.807/2020

Don José Pedrosa Portero, Alcalde-Presidente del Ayuntamien-

to de Carreteros (Córdoba), hace saber:

Que no habiéndose formulado alegación o reclamación alguna

contra el expediente de aprobación inicial de la Ordenanza fiscal

reguladora del Impuesto sobre Actividades Económicas en el mu-

nicipio de Fuente Carreteros, llevado a cabo por el Ayuntamiento

Pleno en sesión ordinaria celebrada el 24 de septiembre de 2020,

y publicado en el Boletín Oficial de la Provincia número 193, de

fecha 07/10/2020, se entiende definitivamente aprobado el acuer-

do adoptado, conforme a lo establecido en el artículo 17.3 del

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Hacien-

das Locales, pudiéndose interponer contra el mismo Recurso

Contencioso-Administrativo a partir de la publicación de este

anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, en la forma y plazos

que establecen las normas reguladoras de dicha Jurisdicción.

A continuación se inserta el texto íntegro de la citada ordenan-

za, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, antes citado.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO

SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Artículo 1. Fundamento legal

Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en los

artículos 133.2 y 142 de la Constitución Española y conforme a lo

dispuesto en los artículos 15.2, 59.1 y 78 a 91 del Texto Refundi-

do de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, acuerda fijar los

elementos necesarios para la determinación de las cuotas tributa-

rias del Impuesto sobre Actividades Económicas y aprobar la Or-

denanza Fiscal reguladora del mismo, en los términos que se es-

tablecen en los artículos siguientes.

Será igualmente de aplicación lo establecido en el Real Decre-

to Legislativo 1.175/1990, de 28 de septiembre, por el que se

aprueban las Tarifas y la Instrucción para la aplicación de aqué-

llas; y el Real Decreto Legislativo 1.259/1991, de 2 de agosto, por

el que se aprueban las Tarifas y la Instrucción del Impuesto so-

bre Actividades Económicas, correspondiente a la actividad gana-

dera independiente.

En cualquier caso, se tendrá en cuenta lo establecido en las

disposiciones concordantes o complementarias dictadas para re-

gular, desarrollar y aplicar este Impuesto de las que no existe en

la presente Ordenanza Fiscal tratamiento pormenorizado.

Artículo 2. Naturaleza y hecho imponible

El Impuesto sobre Actividades Económicas es un Tributo direc-

to de carácter real, cuyo hecho imponible está constituido por el

mero ejercicio, dentro del término municipal, de actividades em-

presariales, profesionales o artísticas, tanto si se ejercen en un lo-

cal determinado como si no, y se hallen o no especificadas en las

tarifas del Impuesto.

Se consideran, a los efectos de este Impuesto, actividades em-

presariales las ganaderas, cuando tengan carácter independiente,

las mineras, industriales, comerciales y de servicios.

A efectos de lo previsto en el párrafo anterior, tendrá considera-

ción de ganadería independiente la definida como tal en el párra-

fo segundo del artículo 78.2 del Texto Refundido de la Ley regula-

dora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Le-

gislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Se considera que una actividad se ejerce con carácter empre-

sarial, profesional o artístico cuando supone la ordenación por

cuenta propia de medios de producción y de recursos humanos, o

uno de estos, con la finalidad de intervenir en la producción o dis-

tribución de bienes o servicios.

El contenido de las actividades gravadas se definirá en las tari-

fas del Impuesto.

El ejercicio de las actividades gravadas se probará por cual-

quier medio admisible en Derecho y, en particular, por los con-

templados en el artículo 3 del Código de Comercio, es decir, exis-

tirá presunción legal del ejercicio habitual de la actividad desde

que la persona que se proponga ejercerlo anunciare por circula-

res, periódicos, carteles, rótulos expuestos al público, o de otro

modo cualquiera, un establecimiento que tenga por objeto una ac-

tividad mercantil.

Artículo 3. Supuestos de no sujeción

No constituye hecho imponible en este Impuesto el ejercicio de

las siguientes actividades:

1. Las actividades agrícolas, las ganaderas dependientes, las

forestales y las pesqueras.

2. La enajenación de bienes integrados en el activo fijo de las

empresas que hubieran figurado debidamente inventariados co-

mo tal inmovilizado con más de dos años de antelación a la fe-

cha de transmitirse; y la venta de bienes de uso particular y priva-
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do del vendedor siempre que los hubiese utilizado durante igual

período de tiempo.

3. La venta de los productos que se reciben en pago de traba-

jos personales o servicios profesionales.

4. La exposición de artículos con el fin exclusivo de decoración

o adorno de establecimiento. Por el contrario, estará sujeta al Im-

puesto la exposición de artículos para regalo a los clientes.

5. Cuando se trate de venta al por menor, la realización de un

solo acto u operación aislada.

6. La utilización de medios de transporte propios ni la de repa-

ración en talleres propios, siempre que a través de unos y otros

no se presten servicios a terceros.

Artículo 4. Exenciones

1. Están exentos del Impuesto:

a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades Lo-

cales, así como los Organismos Autónomos del Estado y las Enti-

dades de derecho público de análogo carácter de las Comunida-

des Autónomas y de las Entidades Locales.

b) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en

territorio español, durante los dos primeros períodos impositivos

de este Impuesto en que se desarrolle la misma.

A estos efectos, no se considerará que se ha producido el ini-

cio del ejercicio de una actividad cuando la misma se haya desa-

rrollado anteriormente bajo otra titularidad, circunstancia que se

entenderá que concurre, entre otros supuestos, en los casos de

fusión, escisión o aportación de ramas de actividad.

c) Los siguientes sujetos pasivos:

- Las personas físicas.

- Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, las so-

ciedades civiles y las Entidades del artículo 35.4 de la Ley

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que tengan un

importe neto de la cifra de negocios inferior a un millón de euros.

- En cuanto a los contribuyentes por el Impuesto sobre la Ren-

ta de no Residentes, la exención solo alcanzará a los que operen

en España mediante establecimiento permanente, siempre que

tengan un importe neto de la cifra de negocios inferior a un millón

de euros.

A efectos de la aplicación de la exención prevista en este párra-

fo, se tendrán en cuenta las siguientes reglas:

1ª El importe neto de la cifra de negocios se determinará de

acuerdo con lo previsto en el artículo 35.2 del Código de Comer-

cio.

2ª El importe neto de la cifra de negocios será, en el caso de

los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades o de los con-

tribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, el

del período impositivo cuyo plazo de presentación de declaracio-

nes por dichos Tributos hubiese finalizado el año anterior al del

devengo de este Impuesto. En el caso de las sociedades civiles y

las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003,

de 17 de diciembre, General Tributaria, el importe neto de la cifra

de negocios será el que corresponda al penúltimo año anterior al

de devengo de este Impuesto. Si dicho período impositivo hubie-

ra tenido una duración inferior al año natural, el importe neto de la

cifra de negocios se elevará al año.

3ª Para el cálculo del importe de la cifra de negocios del sujeto

pasivo, se tendrá en cuenta el conjunto de las actividades econó-

micas ejercidas por el mismo.

No obstante, cuando la Entidad forme parte de un grupo de so-

ciedades en el sentido del artículo 42 del Código de Comercio, el

importe neto de la cifra de negocios se referirá al conjunto de En-

tidades pertenecientes a dicho grupo.

A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se entenderá

que los casos del artículo 42 del Código de Comercio son los re-

cogidos en la sección primera del Capítulo I de las normas para la

formulación de las cuentas anuales consolidadas, aprobadas por

Real Decreto 1815/1991, de 20 de diciembre.

4ª En el supuesto de los contribuyentes por el Impuesto sobre

la Renta de no Residentes, se atenderá al importe neto de la ci-

fra de negocios imputable al conjunto de los establecimientos per-

manentes situados en territorio español.

d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y las Mutuali-

dades de Previsión Social reguladas en la Ley 30/1995, de 8 de

noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Priva-

dos.

e) Los Organismos Públicos de investigación, los estableci-

mientos de enseñanza en todos sus grados costeados íntegra-

mente con fondos del Estado, de las Comunidades Autónomas o

de las Entidades Locales, o por Fundaciones declaradas benéfi-

cas o de utilidad pública, y los establecimientos de enseñanza en

todos sus grados que, careciendo de ánimo de lucro, estuvieren

en régimen de Concierto educativo, incluso si facilitasen a sus

alumnos libros o artículos de escritorio o les prestasen los servi-

cios de media pensión o internado, y aunque por excepción ven-

dan en el mismo establecimiento los productos de los talleres de-

dicados a dicha enseñanza, siempre que el importe de dicha ven-

ta, sin utilidad para ningún particular o tercera persona, se desti-

ne, exclusivamente, a la adquisición de materias primas o al sos-

tenimiento del establecimiento.

f) Las Asociaciones y Fundaciones de disminuidos físicos, psí-

quicos y sensoriales, sin ánimo de lucro, por las actividades de

carácter pedagógico, científico, asistenciales y de empleo que pa-

ra la enseñanza, educación, rehabilitación y tutela de minusváli-

dos realicen, aunque vendan los productos de los talleres dedica-

dos a dichos fines, siempre que el importe de dicha venta, sin uti-

lidad para ningún particular o tercera persona, se destine exclusi-

vamente a la adquisición de materias primas o al sostenimiento

del establecimiento.

g) La Cruz Roja Española.

h) Los sujetos pasivos a los que les sea de aplicación la exen-

ción en virtud de Tratados o Convenios Internacionales.

i) Las actividades de escaso rendimiento económico respecto

de las cuales está prevista una tributación por cuota cero.

j) Fundaciones, Iglesias y Comunidades Religiosas.

2. Los sujetos pasivos a que se refieren los párrafos a), d), g) y

h) del apartado anterior no estarán obligados a presentar declara-

ción de alta en la matrícula del Impuesto.

3. El Ministro de Hacienda establecerá en qué supuestos la

aplicación de la exención prevista en el párrafo c) del apartado 1

anterior exigirá la presentación de una comunicación dirigida a la

Agencia Estatal de Administración Tributaria, en la que se haga

constar que se cumplen los requisitos establecidos en dicho pá-

rrafo para la aplicación de la exención. Dicha obligación no se exi-

girá, en ningún caso, cuando se trate de contribuyentes por el Im-

puesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Los sujetos pasivos que hayan aplicado la exención prevista en

el párrafo b) del apartado 1 anterior presentarán la comunicación,

en su caso, el año siguiente al posterior al de inicio de su activi-

dad.

A estos efectos, el Ministerio de Hacienda establecerá el conte-

nido, el plazo y la forma de presentación de dicha comunicación,

así como los supuestos en que habrá de presentarse por vía tele-

mática.

En cuanto a las variaciones que puedan afectar a la exención

prevista en el párrafo c) del apartado 1 anterior, se estará a lo
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previsto en el párrafo tercero del apartado 2 del artículo 90 del

Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales

aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

4. Las exenciones previstas en los párrafos e), f) y j) del aparta-

do 1 de este artículo tendrán carácter rogado y se concederán,

cuando proceda, a instancia de parte.

La solicitud de las exenciones a que se refiere el párrafo ante-

rior se debe presentar junto con la declaración de alta en el Im-

puesto en la Entidad que lleve a cabo la gestión censal, y deberá

estar acompañada de la documentación acreditativa.

Artículo 5. Sujetos pasivos

Son sujetos pasivos de este Impuesto las personas físicas o ju-

rídicas y las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, siempre que

realicen en el Municipio cualquiera de las actividades que origi-

nan el hecho imponible.

Artículo 6. Cuota tributaria

La cuota tributaria será el resultado de aplicar a la cuota de tari-

fa del Impuesto a que se refiere el artículo siguiente, el coeficien-

te de ponderación determinado en función del importe neto de la

cifra de negocios del sujeto pasivo regulado en el artículo 8 de la

presente Ordenanza Fiscal.

Artículo 7. Tarifas

La tarifa será la resultante de aplicar las Tarifas e Instrucción

del Impuesto aprobados por el Real Decreto Legislativo

1.175/1990, de 28 de septiembre, por el que se aprueban las tari-

fas y la instrucción del Impuesto sobre Actividades Económicas, y

por el Real Decreto Legislativo 1.259/1991, de 2 de agosto, por el

que se aprueban las tarifas y la Instrucción del Impuesto sobre

Actividades Económicas correspondientes a la actividad ganade-

ra independiente. Si las Leyes de Presupuestos Generales del

Estado u otras leyes de ámbito estatal, modifican las Tarifas del

impuesto o actualizan las cuotas contenidas en las mismas, el

Ayuntamiento modificará o actualizará en los mismos términos las

respectivas cuotas tributarias.

Las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas, junto

con la Instrucción para su aplicación constituye el instrumento a

través del cual se cuantifica la cuota mínima que corresponde a

cada una de las actividades gravadas.

Existen los siguientes tipos de cuotas:

a) Cuota Municipal (mínima), es la exigida por el Ayuntamiento.

En las Tarifas del Impuesto vienen así denominadas, añadiéndo-

le el elemento superficie; no obstante también son cuotas munici-

pales, aquellas que en la Tarifa no tiene una denominación expre-

sa.

b) Cuota Provincial, es la exigida por la Delegación Provincial

de Hacienda de los lugares de realización de la actividad y será

repartida entre los Ayuntamientos de la provincia. En las 97 Tari-

fas vienen así denominadas expresamente y su pago faculta pa-

ra el ejercicio de la actividad en toda la provincia.

c) Cuota Nacional, lo mismo que la anterior pero referida al ám-

bito nacional.

En las actividades que tengan asignadas más de una clase de

cuota, el sujeto pasivo podrá optar por el pago de cualquiera de

ellas.

Artículo 8. Coeficiente de ponderación

De acuerdo con lo que prevé el artículo 86 del Texto Refundido

de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, sobre las cuotas

municipales de tarifa se aplicará, en todo caso, un coeficiente de

ponderación, determinado en función del importe neto de la cifra

de negocios del sujeto pasivo, de acuerdo con el siguiente cua-

dro:

Importe neto de la cifra de negocios (€) Coeficiente

Desde 1 000 000,00 hasta 5 000 000,00 1,29

Desde 5 000 000,01 hasta 10 000 000,00 1,30

Desde 10 000 000,01 hasta 50 000 000,00 1,32

Desde 50 000 000,01 hasta 100 000 000,00 1,33

Más de 100 000 000,00 1,35

Sin cifra neta de negocio 1,31

A los efectos de la aplicación del coeficiente a que se refiere

este artículo, el importe neto de la cifra de negocios del sujeto pa-

sivo será el correspondiente al conjunto de actividades económi-

cas ejercidas por el mismo, y se determinará de acuerdo con lo

previsto en la letra c) del apartado 1 del artículo 4 de la presente

Ordenanza Fiscal.

Artículo 9. Bonificaciones

1. Sobre la cuota tributaria del Impuesto se aplicarán, en todo

caso, las siguientes bonificaciones:

a) Las Cooperativas, así como las Uniones, Federaciones y

Confederaciones de las mismas y las Sociedades Agrarias de

Transformación, tendrán la bonificación prevista en la Ley

20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Coo-

perativas.

b) Una bonificación del 50% de la cuota correspondiente para

quienes inicien el ejercicio de cualquier actividad profesional, du-

rante los cinco años de actividad siguientes a la conclusión del

segundo período impositivo de desarrollo de la misma. El período

de aplicación de la bonificación caducará transcurridos cinco años

desde la finalización de la exención prevista en la letra b) del

apartado 1 del artículo 4 de la presente Ordenanza Fiscal.

Los sujetos pasivos que tengan derecho a las bonificaciones

reguladas en el apartado anterior por cumplir los requisitos esta-

blecidos para su disfrute, aplicarán la bonificación correspondien-

te en su propia autoliquidación.

2. También se aplicarán, previa solicitud del obligado tributario,

las siguientes bonificaciones:

a) Una bonificación por creación de empleo del 50% de la cuo-

ta correspondiente, para los sujetos pasivos que tributen por cuo-

ta municipal y que hayan incrementado el promedio de su planti-

lla de trabajadores con contrato indefinido durante el período im-

positivo inmediato anterior al de la aplicación de la bonificación,

en relación con el período anterior a aquel.

La bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, en

su caso, las bonificaciones a que se refieren el apartado 1 de es-

te artículo.

b) Una bonificación del 50% de la cuota correspondiente para

los sujetos pasivos que tributen por cuota municipal y que utilicen

o produzcan energía a partir de instalaciones para el aprovecha-

miento de energías renovables o sistemas de cogeneración.

A estos efectos, se considerarán instalaciones para el aprove-

chamiento de las energías renovables las contempladas y defini-

das como tales en el Plan de Fomento de las Energías Renova-

bles. Se considerarán sistemas de cogeneración los equipos e

instalaciones que permitan la producción conjunta de electricidad

y energía térmica útil.

c) Una bonificación del 95 por ciento de la cuota correspondien-

te para los sujetos pasivos que tributen por cuota municipal y que

desarrollen actividades económicas que sean declaradas de es-

pecial interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias so-

ciales, culturales, histórico artísticas o de fomento del empleo que

justifiquen tal declaración. Corresponderá dicha declaración al
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Pleno de la Corporación y se acordará, previa solicitud del sujeto

pasivo, por voto favorable de la mayoría simple de sus miembros.

La bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, en

su caso, las bonificaciones a que se refieren el apartado 1 de es-

te artículo.

Artículo 10. Gestión, liquidación, recaudación e inspección

La Diputación Provincial de Córdoba ejercerá por delegación

las facultades de gestión, liquidación, recaudación e inspección

tributaria que con respecto al Impuesto de Actividades Económi-

cas tiene legalmente atribuidas el Ayuntamiento de Fuente Carre-

teros, en virtud del Convenio de Cooperación firmado entre la

Excma. Diputación Provincial de Córdoba y el Ilmo. Ayuntamien-

to de Fuente Carreteros sobre delegación de competencias en

materia de gestión tributaria y recaudación, asesoramiento y asis-

tencia informática.

Disposición Adicional Única. Modificaciones del Impuesto

Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del Im-

puesto, por las Leyes de Presupuestos Generales del Estado o

por cualesquiera otras Leyes o disposiciones, y que resulten de

aplicación directa, producirán, en su caso, la correspondiente mo-

dificación tácita de la presente Ordenanza Fiscal.

Disposición Final Única. Aprobación, entrada en vigor y

modificación de la Ordenanza Fiscal

La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este

Ayuntamiento en sesión celebrada el 24 de septiembre de 2020,

será de aplicación a partir del 1 de enero siguiente, y continuará

vigente en tanto no se acuerde su modificación o derogación.En

caso de modificación parcial de esta Ordenanza Fiscal, los artícu-

los no modificados continuarán vigentes.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Fuente Carreteros, 24 de noviembre de 2020. Firmado electró-

nicamente: El Alcalde-Presidente, José Pedrosa Portero.

Núm. 3.808/2020

Don José Pedrosa Portero, Alcalde-Presidente del Ayuntamien-

to de Carreteros (Córdoba), hace saber:

Que no habiéndose formulado alegación o reclamación alguna

contra el expediente de aprobación inicial de la Ordenanza fiscal

reguladora del Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica en

el municipio de Fuente Carreteros, llevado a cabo por el Ayunta-

miento Pleno en sesión ordinaria celebrada el 24 de septiembre

de 2020, y publicado en el Boletín Oficial de la Provincia número

193, de fecha 07/10/2020, se entiende definitivamente aprobado

el acuerdo adoptado, conforme a lo establecido en el artículo 17.3

del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Hacien-

das Locales, pudiéndose interponer contra el mismo Recurso

Contencioso-Administrativo a partir de la publicación de este

anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, en la forma y plazos

que establecen las normas reguladoras de dicha Jurisdicción.

A continuación se inserta el texto íntegro de la citada ordenan-

za, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, antes citado.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO

SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

Artículo 1. Fundamento legal

Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en los

artículos 133.2 y 142 de la Constitución Española, de acuerdo

con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 7/1985, de 2

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de confor-

midad con lo establecido en el artículo 15 en concordancia con el

artículo 59.1 del texto refundido de la Ley reguladora de las Ha-

ciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004,

de 5 de marzo, regula en este término municipal el Impuesto so-

bre Vehículos de Tracción Mecánica, que se regirá por la presen-

te Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto en los

artículos 92 a 99 del citado texto refundido de la Ley Reguladora

de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo.

Artículo 2. Naturaleza y hecho imponible

1. El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un

Tributo directo que grava la titularidad de los vehículos de esta

naturaleza, aptos para circular por las vías públicas, cualesquiera

que sean su clase y categoría.

2. Se considera vehículo apto para la circulación el que hubie-

re sido matriculado en los Registros públicos correspondientes y

mientras no haya causado baja en los mismos. A los efectos de

este Impuesto, también se considerarán aptos los vehículos pro-

vistos de permisos temporales y matrícula turística.

Por lo tanto, constituye el hecho imponible la titularidad de vehí-

culos gravados por el impuesto, aptos para circular por vías públi-

cas, a nombre de la persona o entidad que conste en el permiso

de circulación de aquel

3. No están sujetos al Impuesto:

a) Los vehículos que, habiendo sido dados de baja en los Re-

gistros por antigüedad de su modelo, puedan ser autorizados pa-

ra circular excepcionalmente con ocasión de exhibiciones, certá-

menes o carreras limitadas a las de esta naturaleza.

b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos

de tracción mecánica cuya carga útil no sea superior a 750 kg.

Artículo 3. Exenciones

1. Estarán exentos del Impuesto:

a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades Autóno-

mas y Entidades Locales adscritos a la defensa nacional o a la

seguridad ciudadana.

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas

consulares, agentes diplomáticos y funcionarios consulares de

carrera acreditados en España, que sean súbditos de los respec-

tivos países, externamente identificados y a condición de recipro-

cidad en su extensión y grado.

Asimismo, los vehículos de los Organismos Internacionales con

sede u oficina en España y de sus funcionarios o miembros con

estatuto diplomático.

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dis-

puesto en Tratados o Convenios Internacionales.

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente destina-

dos a la asistencia sanitaria o al traslado de heridos o enfermos.

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida a que se

refiere la letra A del Anexo II del Reglamento General de Vehícu-

los, aprobado por Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre.

Se trata de vehículos cuya tara no es superior a 350 kg y que, por

construcción, no pueden alcanzar en llano una velocidad superior

a 45 km/h, proyectados y construidos especialmente (y no mera-

mente adaptados) para el uso de personas con alguna disfunción

o incapacidad física.

Asimismo, están exentos los vehículos matriculados a nombre

de personas con discapacidad para su uso exclusivo. Esta exen-

ción se aplicará en tanto se mantengan dichas circunstancias,

tanto a los vehículos conducidos por personas con discapacidad

como a los destinados a su transporte.

Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores no re-

sultarán aplicables a los sujetos pasivos beneficiarios de las mis-
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mas por más de un vehículo simultáneamente.

A efectos de lo dispuesto en este párrafo, se considerarán per-

sonas con discapacidad quienes tengan esta condición legal en

grado igual o superior al 33%.

f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o

adscritos al servicio de transporte público urbano, siempre que

tengan una capacidad que exceda de nueve plazas, incluida la

del conductor.

g) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria pro-

vistos de Cartilla de Inspección Agrícola.

2. Para poder aplicar las exenciones a que se refieren los pá-

rrafos e) y g) del apartado 1 de este artículo, los interesados de-

berán instar su concesión indicando las características del vehí-

culo, su matrícula y la causa del beneficio.

Artículo 4. Sujetos pasivos

Son sujetos pasivos de este Impuesto las personas físicas o ju-

rídicas y las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, a cuyo nombre

conste el vehículo en el permiso de circulación.

Artículo 5. Cuota

1. Sobre las cuotas de tarifa señaladas en el cuadro contenido

en el artículo 95.1 del texto refundido de la Ley Reguladora de las

Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, se aplicarán los siguientes coeficientes de

incremento:

Clase de vehículo
Coeficiente de

incremento

A) Turismos 1,39

B) Autobuses 1,39

C) Camiones 1,39

D) Tractores 1,39

E) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de trac-

ción mecánica
1,39

F) Otros vehículos 1,39

2. A los efectos de la aplicación de las anteriores tarifas, y la

determinación de las diversas clases de vehículos, se estará a lo

dispuesto en el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circula-

ción de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, aprobado por Real

Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, y disposiciones

complementarias, especialmente el Reglamento General de Vehí-

culos, aprobado por Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre.

3. Se tendrán en cuenta las siguientes reglas:

1.º En todo caso, dentro de la categoría de «tractores», debe-

rán incluirse, los «tracto camiones» y los «tractores y maquinaria

para obras y servicios».

2.º Los «todoterrenos» deberán calificarse como turismos.

3.º Los «motocarros» son vehículos de tres ruedas dotados de

caja o plataforma para el transporte de cosas, y tendrán la consi-

deración, a efectos del Impuesto sobre Vehículos de Tracción

Mecánica, de «motocicletas».

Tributarán por la capacidad de su cilindrada.

4.º Los «vehículos articulados» son un conjunto de vehículos

formado por un automóvil y un semirremolque.

Tributará simultáneamente y por separado el que lleve la poten-

cia de arrastre y el semirremolque arrastrado.

5.º Los «conjuntos de vehículos o trenes de carretera» son un

grupo de vehículos acoplados que participan en la circulación co-

mo una unidad.

Tributarán como «camión».

6.º Los «vehículos especiales» son vehículos autopropulsados

o remolcados concebidos y construidos para realizar obras o ser-

vicios determinados y que, por sus características, están excep-

tuados de cumplir alguna de las condiciones técnicas exigidas en

el Código o sobrepasan permanentemente los límites estableci-

dos en el mismo para pesos o dimensiones, así como la máquina

agrícola y sus remolques.

Las máquinas autopropulsadas que puedan circular por las vías

públicas sin ser transportadas o arrastradas por otros vehículos

de tracción mecánica tributarán por las tarifas correspondientes a

los «tractores».

La potencia fiscal, expresada en caballos fiscales, se estable-

cerá de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 11.20 del Regla-

mento General de Vehículos, en relación con el Anexo V del mis-

mo.

Artículo 6. Bonificaciones

1. Se establecen las siguientes bonificaciones de las cuotas:

a) Una bonificación del 75 %, durante toda la duración de la vi-

da del vehículo, a favor de los vehículos híbridos que estén ho-

mologados de fábrica.

b) Una bonificación del 75 %, durante toda la duración de la vi-

da del vehículo, a favor de los vehículos que por las característi-

cas de la energía utilizada para su funcionamiento, o de los moto-

res de los que vayan provistos, tengan en el medio ambiente nu-

la incidencia contaminante, tales como los eléctricos o los impul-

sados por energía solar.

c) Una bonificación del 100 % a favor de los vehículos históri-

cos o aquellos que tengan una antigüedad mínima de veinticinco

años, contados a partir de la fecha de su fabricación o, si esta no

se conociera, tomando como tal la de su primera matriculación o,

en su defecto, la fecha en que el correspondiente tipo o variante

se dejó de fabricar, en los términos previstos en el artículo 1 del

Reglamento de Vehículos Históricos, aprobado por Real Decreto

1.247/1995, de 14 de julio.

2. Las bonificaciones previstas en las letras a) y b) del aparta-

do anterior podrán ser solicitadas por el sujeto pasivo en cual-

quier momento a lo largo de la vida del vehículo.

La bonificación prevista en la letra c) del apartado anterior de-

berá ser solicitada por el sujeto pasivo a partir del momento en el

que se cumplan las condiciones exigidas para su disfrute.

Artículo 7. Gestión, liquidación, recaudación e inspección

La Diputación Provincial de Córdoba ejercerá por delegación

las facultades de gestión, liquidación, recaudación e inspección

tributaria que con respecto al Impuesto sobre Vehículos de Trac-

ción Mecánica tiene legalmente atribuidas el Ayuntamiento de

Fuente Carreteros, en virtud del Convenio de Cooperación firma-

do entre la Excma. Diputación Provincial de Córdoba y el Ilmo.

Ayuntamiento de Fuente Carreteros sobre delegación de compe-

tencias en materia de gestión tributaria y recaudación, asesora-

miento y asistencia informática.

Diusposición Adicional Única

Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos Ge-

nerales del Estado o cualquier otra norma de rango legal que

afecten a cualquier elemento del presente Impuesto, serán de

aplicación automática dentro del ámbito de esta Ordenanza.

Disposición Transitoria

Los vehículos que, con anterioridad a la entrada en vigor de la

Ley 51/2002, de 27 de diciembre, resultando exentos del Impues-

to sobre Vehículos de Tracción Mecánica por aplicación de la an-

terior redacción del artículo 94.1.d) de la Ley 39/1988, de 28 de

diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, no cumplan los

requisitos fijados para la exención en la nueva redacción dada por

la Ley 51/2002, a dicho precepto, continuarán teniendo derecho a
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la aplicación de la exención prevista en la redacción anterior del

citado precepto, en tanto el vehículo mantenga los requisitos fija-

dos en la misma para tal exención.

Disposición Final Única

La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este

Ayuntamiento en sesión celebrada el 24 de septiembre de 2.020,

entrará en vigor en el momento de su publicación íntegra en el

Boletín Oficial de la Provincia, y será de aplicación a partir del 1

de enero del año siguiente, permaneciendo en vigor hasta su mo-

dificación o derogación expresa.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Firmado y fechado por medios electrónicos en Fuente Carrete-

ros, 24 de noviembre de 2020. El Alcalde-Presidente, José Pedro-

sa Portero.

Núm. 3.809/2020

Don José Pedrosa Portero, Alcalde-Presidente del Ayuntamien-

to de Carreteros (Córdoba), hace saber:

Que no habiéndose formulado alegación o reclamación alguna

contra el expediente de aprobación inicial de la Ordenanza Fiscal

reguladora del Impuesto sobre bienes inmuebles en el municipio

de Fuente Carreteros, llevado a cabo por el Ayuntamiento Pleno

en sesión ordinaria celebrada el 24 de septiembre de 2020, y pu-

blicado en el Boletín Oficial de la Provincia número 193, de fecha

07/10/2020, se entiende definitivamente aprobado el acuerdo

adoptado, conforme a lo establecido en el artículo 17.3 del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba

el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Loca-

les, pudiéndose interponer contra el mismo Recurso Contencioso-

Administrativo a partir de la publicación de este anuncio en el Bo-

letín Oficial de la Provincia, en la forma y plazos que establecen

las normas reguladoras de dicha Jurisdicción.

A continuación se inserta el texto íntegro de la citada ordenan-

za, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, antes citado.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO

SOBRE BIENES INMUEBLES

Artículo 1. Fundamento legal

En uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y

142 de la Constitución Española, de acuerdo con lo dispuesto en

los artículos 105 y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora

de las Bases del Régimen Local, y de conformidad a lo dispuesto

en el artículo 59 y los artículos 60 a 77 y Disposición Transitoria

Decimoctava del Texto Refundido de la Ley reguladora de Ha-

ciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004,

de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la regulación del Im-

puesto sobre Bienes Inmuebles, que se regirá por la presente Or-

denanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto en los artícu-

los 60 y siguientes del Texto Refundido de la Ley Reguladora de

las Haciendas Locales, en el Texto Refundido de la Ley del Ca-

tastro Inmobiliario aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2004,

de 5 de marzo, en el Real Decreto 417/2006, de 7 de abril, por el

que se desarrolla el Texto Refundido de la Ley del Catastro Inmo-

biliario, y en el artículo 8 del Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de

diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tribu-

taria y financiera para la corrección del déficit público.

Será igualmente de aplicación lo dispuesto en las disposicio-

nes de rango legal o reglamentario dictadas en desarrollo de di-

cha Ley en las que no existe en la presente Ordenanza Fiscal tra-

tamiento pormenorizado.

La Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal.

Artículo 2. Naturaleza

El Impuesto sobre Bienes Inmuebles es un tributo directo de

carácter real que grava el valor de los bienes inmuebles en los

términos establecidos en el Texto Refundido de la Ley Regulado-

ra de las Haciendas Locales.

Artículo 3. Hecho imponible

El hecho imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles está

constituido por la titularidad sobre los bienes inmuebles rústicos y

urbanos y sobre los bienes inmuebles de características especia-

les, de los siguientes derechos:

1. De concesión administrativa sobre un bien inmueble o sobre

los servicios públicos a que se hallen afectos.

2. De un Derecho Real de superficie.

3. De un Derecho Real de usufructo.

4. Del derecho de propiedad.

La realización de uno de los hechos imponibles descritos en el

párrafo anterior, por el orden establecido, determinará la no suje-

ción del inmueble a las restantes modalidades previstas.

Tendrán la consideración de bienes inmuebles rústicos, bienes

inmuebles urbanos y bienes inmuebles de características espe-

ciales los definidos como tales en las normas reguladoras del Ca-

tastro inmobiliario.

Así, a los efectos de este Impuesto, tendrán la consideración

de:

- Bienes inmuebles urbanos: se entiende por suelo de naturale-

za urbana:

a) El clasificado o definido por el planeamiento urbanístico co-

mo urbano, urbanizado o equivalente.

b) Los terrenos que tengan la consideración de urbanizables o

aquellos para los que los instrumentos de ordenación territorial y

urbanística prevean o permitan su paso a la situación de suelo ur-

banizado, siempre que estén incluidos en sectores o ámbitos es-

paciales delimitados, así como los demás suelos de este tipo a

partir del momento de aprobación del instrumento urbanístico que

establezca las determinaciones para su desarrollo.

c) El integrado de forma efectiva en la trama de dotaciones y

servicios propios de los núcleos de población.

d) El ocupado por los núcleos o asentamientos de población

aislados, en su caso, del núcleo principal, cualquiera que sea el

hábitat en el que se localicen y con independencia del grado de

concentración de las edificaciones.

e) El suelo ya transformado por contar con los servicios urba-

nos establecidos por la legislación urbanística o, en su defecto,

por disponer de acceso rodado, abastecimiento de agua, evacua-

ción de aguas y suministro de energía eléctrica.

f) El que esté consolidado por la edificación, en la forma y con

las características que establezca la legislación urbanística.

- Bienes inmuebles rústicos: será suelo de naturaleza rústica

aquel que no sea de naturaleza urbana conforme a lo dispuesto

en el apartado anterior, ni esté integrado en un bien inmueble de

características especiales.

- Bienes inmuebles de características especiales: los compren-

didos en los siguientes grupos:

a) (GRUPO A) Los destinados a la producción de energía eléc-

trica y gas y al refino de petróleo, y las centrales nucleares.

b) (GRUPO B) Las presas, saltos de agua y embalses, incluido

su lecho o vaso. Se exceptúan las destinadas exclusivamente a

riego sin otro destino o utilidad; estarán por tanto sujetos los bie-

nes anteriormente relacionados si además de riego cumplen otras

funciones o finalidades.

c) (GRUPO C) Las autopistas, carreteras y túneles de peaje.
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d) (GRUPO D) Los aeropuertos y puertos comerciales.

- Bienes inmuebles desocupados con carácter permanente:

aquellos que permanezcan desocupados de acuerdo con lo que

se establezca en la correspondiente normativa sectorial de vivien-

da, autonómica o estatal, con rango de ley, y conforme a los re-

quisitos, medios de prueba y procedimiento que establezca la or-

denanza fiscal. En todo caso, la declaración municipal como in-

mueble desocupado con carácter permanente exigirá la previa

audiencia del sujeto pasivo y la acreditación por el Ayuntamiento

de los indicios de desocupación, a regular en dicha ordenanza,

dentro de los cuales podrán figurar los relativos a los datos del

padrón municipal, así como los consumos de servicios de sumi-

nistro.

A efectos catastrales, tendrán la consideración de construccio-

nes:

a) Los edificios, sean cualesquiera los materiales de que estén

construidos y el uso a que se destinen, siempre que se encuen-

tren unidos permanentemente al suelo y con independencia de

que se alcen sobre su superficie o se hallen enclavados en el

subsuelo y de que puedan ser transportados o desmontados.

b) Las instalaciones industriales, comerciales, deportivas, de

recreo, agrícolas, ganaderas, forestales y piscícolas de agua dul-

ce, considerándose como tales entre otras, los diques, tanques,

cargaderos, muelles, pantalanes e invernaderos, y excluyéndose

en todo caso la maquinaria y el utillaje.

c) Las obras de urbanización y de mejora, tales como las expla-

naciones, y las que se realicen para el uso de los espacios descu-

biertos, como son los recintos destinados a mercados, los depósi-

tos al aire libre, los campos para la práctica del deporte, los esta-

cionamientos y los espacios anejos o accesorios a los edificios e

instalaciones.

No tendrán la consideración de construcciones aquellas obras

de urbanización o mejora que reglamentariamente se determinen,

sin perjuicio de que su valor deba incorporarse al del bien inmue-

ble como parte inherente al valor del suelo, ni los tinglados o co-

bertizos de pequeña entidad.

Artículo 4. Supuestos de no sujeción

No están sujetos a este Impuesto:

a) Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los

bienes del dominio público marítimo-terrestre e hidráulico, siem-

pre que sean de aprovechamiento público y gratuito.

b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de los Munici-

pios en que estén enclavados:

- Los de dominio público afectos a uso público.

- Los de dominio público afectos a un servicio público gestiona-

do directamente por el Ayuntamiento, excepto cuando se trate de

inmuebles cedidos a terceros mediante contraprestación.

- Bienes patrimoniales, exceptuados igualmente los cedidos a

terceros mediante contraprestación.

Artículo 5. Exenciones

Sección primera: Exenciones de oficio

Estarán exentos de conformidad con el artículo 62.1 del Texto

Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado

por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, los siguien-

tes bienes inmuebles:

a) Los que sean propiedad del Estado, de las Comunidades

Autónomas o de las Entidades Locales que estén directamente

afectos a la seguridad ciudadana y a los servicios educativos y

penitenciarios, así como los del Estado afectos a la Defensa Na-

cional.

b) Los bienes comunales y los montes vecinales en mano co-

mún.

c) Los de la Iglesia Católica, en los términos previstos en el

Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos

Económicos, de 3 de enero de 1979, y los de las Asociaciones

confesionales no católicas legalmente reconocidas, en los térmi-

nos establecidos en los respectivos Acuerdos de Cooperación

suscritos en virtud de lo dispuesto en el artículo 16 de la Constitu-

ción.

d) Los de la Cruz Roja Española.

e) Los inmuebles a los que sea de aplicación la exención en vir-

tud de Convenios Internacionales en vigor y, a condición de reci-

procidad, los de los Gobiernos extranjeros destinados a su repre-

sentación diplomática, consular, o a sus Organismos oficiales.

f) La superficie de los montes poblados con especies de creci-

miento lento reglamentariamente determinadas, cuyo principal

aprovechamiento sea la madera o el corcho, siempre que la den-

sidad del arbolado sea la propia o normal de la especie de que se

trate.

g) Los terrenos ocupados por las líneas de ferrocarriles y los

edificios enclavados en los mismos terrenos, que estén dedica-

dos a estaciones, almacenes o a cualquier otro servicio indispen-

sable para la explotación de dichas líneas. No están exentos, por

consiguiente, los establecimientos de hostelería, espectáculos,

comerciales y de esparcimiento, las casas destinadas a vivien-

das de los empleados, las oficinas de la dirección ni las instalacio-

nes fabriles.

Sección segunda: Exenciones de carácter rogado

Previa solicitud del interesado, estarán exentos:

a) Los bienes inmuebles que se destinen a la enseñanza por

Centros docentes acogidos, total o parcialmente, al régimen de

Concierto educativo, en cuanto a la superficie afectada a la ense-

ñanza concertada.

Esta exención deberá ser compensada por la Administración

competente.

b) Los declarados expresa e individualizadamente monumento

o jardín histórico de interés cultural, mediante Real Decreto en la

forma establecida por el artículo 9 de la Ley 16/1985, de 25 de ju-

nio, del Patrimonio Histórico Español, e inscritos en el Registro

General a que se refiere su artículo 12 como integrantes del Patri-

monio Histórico Español, así como los comprendidos en las dis-

posiciones adicionales primera, segunda y quinta de dicha Ley.

Esta exención alcanzará a los bienes urbanos ubicados dentro

del perímetro delimitativo de las zonas arqueológicas y sitios y

conjuntos históricos, globalmente integrados en ellos, que reúnan

las siguientes condiciones:

1. En zonas arqueológicas, los incluidos como objeto de espe-

cial protección en el instrumento de planeamiento urbanístico a

que se refiere el artículo 20 de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del

Patrimonio Histórico Español.

2. En sitios o conjuntos históricos, los que cuenten con una an-

tigüedad igual o superior a cincuenta años y estén incluidos en el

catálogo previsto en el Real Decreto 2.159/1978, de 23 de junio,

por el que se aprueba el Reglamento de Planeamiento para el

Desarrollo y aplicación de la Ley sobre Régimen del Suelo y Or-

denación Urbana, como objeto de protección integral en los térmi-

nos previstos en el artículo 21 de la Ley 16/1985, de 25 de junio.

c) La superficie de los montes en que se realicen repoblacio-

nes forestales o regeneración de masas arboladas sujetas a pro-

yectos de ordenación o Planes técnicos aprobados por la Admi-

nistración forestal. Esta exención tendrá una duración de quince

años, contados a partir del período impositivo siguiente a aquel

en que se realice su solicitud.

d) Se establece una exención del Impuesto, a favor de los bie-
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nes de los que sean titulares los Centros sanitarios de titularidad

pública, siempre que los mismos estén directamente afectados al

cumplimiento de los fines específicos de dichos Centros.

La concesión de la exención requerirá la previa solicitud del in-

teresado en la que se relacionen, con indicación de su referencia

catastral, los bienes para los que se solicita la exención y se justi-

fique la titularidad del mismo por el Centro sanitario, y su afec-

ción directa a los fines sanitarios de dichos Centros.

e) Gozarán asimismo de exención:

1. Los inmuebles de naturaleza rústica, cuya cuota líquida sea

inferior a 9 euros. A estos efectos, se tomará en consideración la

cuota agrupada que resulte de reunir en un solo documento de

cobro todas las cuotas de este Impuesto relativas a un mismo su-

jeto pasivo cuando se trate de bienes rústicos sitos en un mismo

Municipio, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 77.2 del

Texto Refundido de la Ley reguladora de Haciendas Locales,

aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

2. Los inmuebles de naturaleza urbana, cuya cuota líquida sea

inferior a 12 euros.

Artículo 6. Sujetos pasivos

Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas

naturales y jurídicas y las Entidades a que se refiere el artículo

35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,

que ostenten la titularidad del derecho que, en cada caso, sea

constitutivo del hecho imponible de este impuesto.

En el supuesto de concurrencia de varios concesionarios sobre

un mismo inmueble de características especiales, será sustituto

del contribuyente el que deba satisfacer el mayor canon.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación sin perjui-

cio de la facultad del sujeto pasivo de repercutir la carga tributa-

ria soportada conforme a las normas de derecho común. El Ayun-

tamiento repercutirá la totalidad de la cuota líquida del Impuesto

en quienes, no reuniendo la condición de sujetos pasivos, hagan

uso mediante contraprestación de sus bienes demaniales o patri-

moniales. A tal efecto la cuota repercutible se determinará en ra-

zón a la parte del valor catastral que corresponda a la superficie

utilizada y a la construcción directamente vinculada a cada arren-

datario o cesionario del derecho de uso. Lo dispuesto en este pá-

rrafo no será de aplicación en el supuesto de alquiler de inmue-

ble de uso residencial con renta limitada por una norma jurídica.

El sustituto del contribuyente podrá repercutir sobre los demás

concesionarios la parte de la cuota líquida que les corresponda

en proporción a los cánones que deban satisfacer cada uno de

ellos.

Artículo 7. Garantías

En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titulari-

dad de los derechos que constituyen el hecho imponible de este

impuesto, los bienes inmuebles objeto de dichos derechos queda-

rán afectos al pago de la totalidad de la cuota tributaria en los tér-

minos previstos en el artículo 79 de la Ley 58/2003, General Tri-

butaria.

Artículo 8. Responsables

En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titulari-

dad de los derechos que constituyen el hecho imponible, los bie-

nes inmuebles objeto de dichos derechos quedarán afectos al pa-

go de la totalidad de la cuota tributaria, en régimen de responsa-

bilidad subsidiaria, en los términos previstos en la Ley 58/2003,

de 17 de diciembre, General Tributaria. A estos efectos, los Nota-

rios solicitarán información y advertirán a los comparecientes so-

bre las deudas pendientes por el Impuesto sobre Bienes Inmue-

bles asociadas al inmueble que se transmite.

Responden solidariamente de la cuota de este Impuesto, y en

proporción a sus respectivas participaciones, los copartícipes o

cotitulares de las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la

Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, si figuran

inscritos como tales en el Catastro Inmobiliario. De no figurar ins-

critos, la responsabilidad se exigirá por partes iguales en todo ca-

so.

Artículo 9. Base imponible

La base imponible está constituida por el valor catastral de los

bienes inmuebles, que se determinará, notificará y será suscepti-

ble de impugnación conforme a lo dispuesto en las normas regu-

ladoras del Catastro Inmobiliario.

Artículo 10. Base liquidable

La base liquidable será el resultado de practicar en la base im-

ponible la reducción, que en su caso, legalmente corresponda.

La base liquidable se notificará conjuntamente con la base im-

ponible en los procedimientos de valoración colectiva. Dicha noti-

ficación incluirá la motivación de la reducción aplicada mediante

la indicación del valor base que corresponda al inmueble, así co-

mo de los importes de dicha reducción y de la base liquidable del

primer año de vigencia del nuevo valor catastral en este Impues-

to.

En los procedimientos de valoración colectiva la determinación

de la base liquidable será competencia de la Dirección General

del Catastro y recurrible ante los Tribunales Económico-Adminis-

trativos del Estado.

Cuando se produzcan alteraciones de términos municipales y

mientras no se apruebe una nueva Ponencia de Valores, los bie-

nes inmuebles que pasen a formar parte de otro Municipio man-

tendrán el mismo régimen de asignación de bases imponibles y li-

quidables que tuvieran en el de origen.

Artículo 11. Reducciones de la base imponible

1. La reducción en la base imponible se aplicará a los bienes

inmuebles urbanos y rústicos que a continuación se enumeran;

en ningún caso será de aplicación a los bienes inmuebles clasifi-

cados como de características especiales:

a) Inmuebles cuyo valor catastral se incremente, como conse-

cuencia de procedimientos de valoración colectiva de carácter ge-

neral, en virtud de:

1. La aplicación de la primera ponencia total de valores aproba-

da con posterioridad a 1 de enero de 1997.

2. La aplicación de sucesivas ponencias totales de valores que

se aprueben una vez transcurrido el período de reducción de 9

años a contar desde la entrada en vigor de los nuevos valores ca-

tastrales.

b) Inmuebles situados en Municipios para los que se hubiera

aprobado una Ponencia de Valores que haya dado lugar a la apli-

cación de la reducción prevista en el párrafo anterior y cuyo valor

catastral se altere, antes de finalizar el plazo de reducción, por al-

guna de las siguientes causas:

1.° Procedimientos de valoración colectiva de carácter general.

2.° Procedimientos de valoración colectiva de carácter parcial.

3.° Procedimientos simplificados de valoración colectiva.

4.° Procedimientos de inscripción mediante declaraciones, co-

municaciones, solicitudes, subsanación de discrepancias e ins-

pección catastral.

En el caso del artículo 8.1.b), punto 1, se iniciará el cómputo de

un nuevo período de reducción y se extinguirá el derecho a la

aplicación del resto de la reducción que se viniera aplicando.

En el caso del artículo 8.1.b), puntos 2, 3 y 4, no se iniciará el

cómputo de un nuevo período de reducción y el coeficiente reduc-

tor aplicado a los inmuebles afectados tomará el valor correspon-

diente al resto de los inmuebles del Municipio.
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2. La reducción de la base imponible se aplicará de oficio sin

necesidad de previa solicitud por los sujetos pasivos del Impues-

to. Las reducciones establecidas en este artículo no se aplicarán

respecto del incremento de la base imponible de los inmuebles

que resulte de la actualización de sus valores catastrales por apli-

cación de los coeficientes establecidos en las Leyes de Presu-

puestos Generales.

3. La reducción se aplicará durante un período de nueve años a

contar desde la entrada en vigor de los nuevos valores catastra-

les, sin perjuicio de lo que se dispone en el artículo 70 del Texto

Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado

por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

4. El coeficiente reductor tendrá el valor de 0,9 el primer año de

su aplicación e irá disminuyendo en 0,1 anualmente hasta su de-

saparición.

5. El componente individual de la reducción será, en cada año,

la diferencia positiva entre el nuevo valor catastral que correspon-

da al inmueble en el primer ejercicio de su vigencia y su valor ba-

se. Dicha diferencia se dividirá por el último coeficiente reductor

aplicado cuando concurran los supuestos del artículo 67, aparta-

do 1.b).2.º, y b).3.º del Texto Refundido de la Ley Reguladora de

Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo.

En caso de que la actualización de valores catastrales por apli-

cación de los coeficientes establecidos en las leyes de Presu-

puestos Generales del Estado determine un decremento de la ba-

se imponible de los inmuebles, el componente individual de la re-

ducción será, en cada año, la diferencia positiva entre el valor ca-

tastral resultante de dicha actualización y su valor base. Dicha di-

ferencia se dividirá por el último coeficiente reductor aplicado.

No obstante, tratándose de bienes inmuebles de característi-

cas especiales el componente individual de la reducción será, en

cada año, la diferencia positiva entre el nuevo valor catastral que

corresponda al inmueble en el primer ejercicio de su vigencia y el

doble del valor a que se refiere el artículo 67.2 que, a estos efec-

tos, se tomará como valor base.

6. A los inmuebles rústicos valorados conforme a lo dispuesto

en el apartado 1 de la Disposición Transitoria Primera del Texto

Refundido de la Ley de Catastro Inmobiliario, aprobado por Real

Decreto Legislativo 1/2004, de 5 e marzo, les será de aplicación,

hasta la realización de un procedimiento de valoración colectiva

de carácter general para inmuebles de esa clase, la reducción a

la que se refiere el artículo 67 y, en su caso, la bonificación que

hubiera acordado el ayuntamiento conforme al artículos 74.2. En

ambos casos, estos beneficios se aplicarán únicamente sobre la

primera componente del valor catastral, de acuerdo con lo dis-

puesto en la disposición transitoria primera del Texto Refundido

de la Ley del Catastro Inmobiliario.

A estos efectos, el componente individual de la reducción del

artículo 68 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de Hacien-

das Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5

de marzo será, en cada año, la diferencia positiva entre la prime-

ra componente del valor catastral del inmueble en el primer ejerci-

cio de su vigencia y su valor base. Este valor base será el resulta-

do de multiplicar la primera componente del valor catastral del in-

mueble por el coeficiente, no inferior a 0,5 ni superior a 1, que se

establezca en la ordenanza.

Artículo 12. Cuota tributaria

La cuota íntegra de este Impuesto será el resultado de aplicar a

la base liquidable el tipo de gravamen.

La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el

importe de las bonificaciones previstas en la presente Ordenanza.

Artículo 13. Tipo de gravamen

1. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmuebles de

naturaleza urbana serán del 0,55%.

2. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmuebles de

naturaleza rústica serán del 0,80%.

3. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmuebles de

características especiales serán del 1,30%.

Artículo 14. Bonificaciones

1. Se establecen las siguientes bonificaciones:

a) Se estable una bonificación del 50% a favor de los inmue-

bles que constituyan el objeto de la actividad de las empresas de

urbanización, construcción y promoción inmobiliaria, tanto de obra

nueva como de rehabilitación equiparable a esta.

El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde

el período impositivo siguiente a aquel en que se inicien las obras

hasta el posterior a la terminación de las mismas, siempre que

durante ese período se realicen efectivamente obras de urbaniza-

ción o construcción. En ningún caso podrá exceder de tres perío-

dos impositivos.

b) Las viviendas de protección oficial y las que resulten equiva-

lentes a estas conforme a la Normativa de la Comunidad Autóno-

ma, gozarán de una bonificación del 50% de la cuota íntegra del

Impuesto, durante los tres períodos impositivos siguientes al del

otorgamiento de la calificación definitiva.

La solicitud de esta bonificación la realizará el interesado en

cualquier momento anterior a la terminación de los tres períodos

impositivos de duración de la misma y surtirá efectos, desde el

período impositivo siguiente a aquel en que se solicite.

c) Establecer una bonificación del 95% de la cuota íntegra, y en

su caso, del recargo del Impuesto, al que se refiere el artículo 153

del Texto Refundido de la Ley reguladora de Haciendas Locales,

aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, a

favor de los bienes rústicos de las Cooperativas agrarias y de ex-

plotación comunitaria de la tierra, en los términos establecidos en

la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las

Cooperativas.

d) Establecer una bonificación del 50 % de la cuota íntegra del

Impuesto a favor de inmuebles en los que se desarrollen activida-

des económicas que sean declaradas de especial interés o utili-

dad municipal por concurrir circunstancias sociales, culturales,

histórico artísticas, desarrollo económico o de fomento del em-

pleo que justifiquen tal declaración. Corresponderá dicha declara-

ción al Pleno de la Corporación y se acordará, previa solicitud del

sujeto pasivo, por voto favorable de la mayoría simple de sus

miembros.

e) Se establece una bonificación del 60% de la cuota íntegra

del Impuesto a favor de aquellos sujetos que ostenten la condi-

ción de titulares de familia numerosa, siempre que se reúnan los

siguientes requisitos:

1. El bien inmueble se constituya como vivienda habitual del su-

jeto pasivo.

2. Que el valor catastral del bien inmueble sea inferior a 37.500

€.

Las bonificaciones reguladas en las letras d) y e) se concede-

rán previa solicitud, a la que se adjuntará la documentación acre-

ditativa del cumplimiento de los requisitos necesarios.

Artículo 15. Gestión, liquidación, recaudación e inspección

La Diputación Provincial de Córdoba ejercerá por delegación

las facultades de gestión, liquidación, recaudación e inspección

tributaria que con respecto al Impuesto sobre Bienes Inmuebles

tiene legalmente atribuidas el Ayuntamiento de Fuente Carrete-

ros, en virtud del Convenio de Cooperación firmado entre la Exc-
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ma. Diputación Provincial de Córdoba y el Ilmo. Ayuntamiento de

Fuente Carreteros sobre delegación de competencias en materia

de gestión tributaria y recaudación, asesoramiento y asistencia in-

formática.

Disposición Adicional

Las modificaciones introducidas por la Ley de Presupuestos

Generales del Estado o cualquier otra norma con rango legal que

afecten a cualquier elemento del presente impuesto serán de apli-

cación automática dentro del ámbito de esta Ordenanza.

Disposición Final

La presente Ordenanza, aprobada por el Pleno del Ayunta-

miento de Fuente Carreteros con fecha 24 de septiembre de

2020, entrará en vigor en el momento de su publicación integra

en el Boletín Oficial de la Provincia y comenzará a aplicarse a

partir del 1 de enero del año siguiente, permaneciendo en vigor

hasta su modificación o derogación expresa.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Firmado y fechado por medios electrónicos en Fuente Carrete-

ros. 24 de noviembre de 2020. El Alcalde-Presidente, José Pedro-

sa Portero.

Núm. 3.810/2020

Don José Pedrosa Portero, Alcalde-Presidente del Ayuntamien-

to de Carreteros (Córdoba), hace saber:

Que no habiéndose formulado alegación o reclamación alguna

contra el expediente de aprobación inicial de la Ordenanza fiscal

reguladora del Impuesto de Construcciones, instalaciones y obras

(ICIO) en el municipio de Fuente Carreteros, llevado a cabo por el

Ayuntamiento Pleno en sesión ordinaria celebrada el 24 de sep-

tiembre de 2020, y publicado en el Boletín Oficial de la Provincia

número 193, de fecha 07/10/2020, se entiende definitivamente

aprobado el acuerdo adoptado, conforme a lo establecido en el

artículo 17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,

por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de

las Haciendas Locales, pudiéndose interponer contra el mismo

Recurso Contencioso-Administrativo a partir de la publicación de

este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, en la forma y

plazos que establecen las normas reguladoras de dicha Jurisdic-

ción.

A continuación se inserta el texto íntegro de la citada ordenan-

za, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, antes citado.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO DE

CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS (ICIO)

Artículo 1. Fundamento legal

Este Ayuntamiento, en uso de las facultades contenidas en los

artículos 133.2 y 142 de la Constitución Española, y de acuerdo

con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 7/1985, de 2

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de confor-

midad con lo dispuesto en el artículo 15.1 en concordancia con el

artículo 59.2 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Ha-

ciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, establece el Impuesto sobre Construccio-

nes, Instalaciones y Obras, que se regirá por la presente Orde-

nanza fiscal cuyas normas atienden a lo previsto en los artículos

100 a 103 del citado texto refundido de la Ley reguladora de las

Haciendas Locales.

La Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal.

Artículo 2. Naturaleza y hecho imponible

El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un

tributo indirecto cuyo hecho imponible está constituido por la reali-

zación, dentro del término municipal, de cualquier construcción,

instalación u obra para la que se exija obtención de la correspon-

diente licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o no di-

cha licencia, o para la que se exija presentación de declaración

responsable o comunicación previa, siempre que la expedición de

la licencia o la actividad de control corresponda al ayuntamiento

de la imposición.

Artículo 3. Construcciones, instalaciones y obras sujetas

Son construcciones, instalaciones y obras sujetas al Impuesto

todas aquellas cuya ejecución implique la realización del hecho

imponible definido en el artículo anterior, y en particular las si-

guientes:

a) Las obras de nueva planta y de ampliación de edificios, o ne-

cesarias para la implantación, ampliación, modificación o reforma

de instalaciones de cualquier tipo.

b) Las obras de modificación o de reforma que afecten a la es-

tructura, el aspecto exterior o la disposición interior de los edifi-

cios, o que incidan en cualquier clase de instalaciones existentes.

c) Las obras provisionales.

d) La construcción de vados para la entrada y salida de vehícu-

los de las fincas en la vía pública.

e) Las construcciones, instalaciones y obras realizadas en la

vía pública por particulares o por las empresas suministradoras

de servicios públicos, que corresponderán tanto a las obras nece-

sarias para la apertura de calas y pozos, colocación de postes de

soporte, canalizaciones, conexiones y, en general, cualquier re-

moción del pavimento o aceras, como las necesarias para la re-

posición, reconstrucción o arreglo de lo que haya podido estro-

pearse con las calas mencionadas.

f) Los movimientos de tierra, tales como desmontes, explana-

ciones, excavaciones, terraplenados, salvo que estos actos estén

detallados y programados como obras a ejecutar en un proyecto

de urbanización o edificación aprobado o autorizado.

g) Las obras de cierre de los solares o de los terrenos y de las

vallas, los andamios y los andamiajes de precaución.

h) La nueva implantación, la ampliación, la modificación, la sus-

titución o el cambio de emplazamiento de todo tipo de instalacio-

nes técnicas de los servicios públicos, cualquiera que sea su em-

plazamiento.

i) Los usos o instalaciones de carácter provisional.

j) La instalación, reforma o cualquier otra modificación de los

soportes o vallas que tengan publicidad o propaganda.

k) Las instalaciones subterráneas dedicadas a los aparcamien-

tos, a las actividades industriales, mercantiles o profesionales, a

los servicios públicos o a cualquier otro uso a que se destine el

subsuelo.

l) La realización de cualesquiera otras actuaciones estableci-

das por los Planes de ordenación o por las Ordenanzas que les

sean aplicables como sujetas a licencia municipal, siempre que

se trate de construcciones, instalaciones u obras.

Artículo 4. Exenciones

Estará exenta la realización de cualquier construcción, instala-

ción u obra de la que sea dueño el Estado, la Comunidad Autóno-

ma o la Entidad Local que, estando sujeta, vaya a ser directamen-

te destinada a carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos,

obras hidráulicas, saneamiento de poblaciones y de sus aguas re-

siduales, aunque su gestión se lleve a cabo por Organismos Au-

tónomos, tanto si se trata de obras de inversión nueva como de

conservación.

Artículo 5. Sujetos pasivos

Son sujetos pasivos de este Impuesto, a título de contribuyen-
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tes, las personas físicas o jurídicas y las Entidades a que se refie-

re el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Gene-

ral Tributaria, que sean dueños de la construcción, instalación u

obra, sean o no propietarios del inmueble sobre el que se realice

la construcción, instalación u obra.

Tendrán la consideración de sujetos pasivos sustitutos del con-

tribuyente quienes soliciten las correspondientes licencias o pre-

senten las correspondientes declaraciones responsables o comu-

nicaciones previas o quienes realicen las construcciones, instala-

ciones u obras.

Artículo 6. Base imponible

La base imponible de este Impuesto está constituida por el cos-

te real y efectivo de la construcción, instalación u obra, y se en-

tiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material de

aquella.

Quedan excluidos de la base imponible el Impuesto sobre el

Valor Añadido y demás Impuestos análogos propios de regíme-

nes especiales, las tasas, precios públicos, prestaciones patrimo-

niales de carácter público local relacionadas con la construcción,

honorarios de profesionales, el beneficio empresarial del contra-

tista, y cualquier otro concepto que no integre estrictamente, el

coste de ejecución material.

Artículo 7. Cuota tributaria

La cuota del Impuesto será el resultado de aplicar a la base im-

ponible el tipo de gravamen que se fija en el 3%.

Artículo 8. Bonificaciones

1. Carácter rogado: para gozar de las bonificaciones estableci-

das en esta ordenanza fiscal, será necesario que se soliciten por

el sujeto pasivo, lo que deberá efectuarse desde el inicio de la

construcción, instalación u obra.

La concesión de cualquier beneficio fiscal no prejuzga la legali-

dad de las construcciones, instalaciones u obras, y se entiende

sin perjuicio de las actuaciones, sanciones o multas que pudieran

proceder en el ámbito urbanístico.

2. Compatibilidad: No son compatibles, y no podrán disfrutarse

simultáneamente, las bonificaciones reguladas en esta ordenan-

za.

Se realizarán las siguientes bonificaciones:

- Una bonificación del 50% a favor de las construcciones, insta-

laciones u obras que sean declaradas de especial interés o utili-

dad municipal por concurrir circunstancias sociales, culturales,

histórico-artísticas o de fomento de empleo que justifiquen tal de-

claración.

Para solicitar esta bonificación se debe adjuntar una memoria

descriptiva sobre la actividad que se pretende desarrollar, así co-

mo sobre el número de empleos que se prevé generar. Corres-

ponde al Pleno de la Corporación la facultad de declarar, por ma-

yoría simple, la concurrencia del especial interés o utilidad munici-

pal. El acuerdo podrá detallar las condiciones a las que se sujeta

la aprobación, su revisión y cuantos otros condicionantes se con-

sideren necesarios.

- Una bonificación del 50% a favor de construcciones, instala-

ciones u obras vinculadas a los Planes de fomento de las inver-

siones privadas en infraestructuras.

- Una bonificación del 50% a favor de construcciones, instala-

ciones u obras referentes a las viviendas de protección oficial.

- Una bonificación del 50% a favor de construcciones, instala-

ciones u obras que favorezcan las condiciones de acceso y habi-

tabilidad de los discapacitados.

El incumplimiento de alguno de los requisitos exigidos durante

el disfrute de la bonificación dará lugar a la pérdida del derecho a

la misma, procediéndose a exigir el reintegro de las cantidades

dejadas de ingresar.

Artículo 9. Deducciones

No se establecen deducciones de la cuota líquida.

Artículo 10. Devengo

El Impuesto se devenga en el momento de iniciarse la cons-

trucción, instalación u obra, aunque no se haya obtenido la co-

rrespondiente licencia o no se haya presentado la declaración

responsable o comunicación previa.

Artículo 11. Gestión

Cuando se conceda la preceptiva licencia o se presente la de-

claración responsable o la comunicación previa o cuando, no ha-

biéndose solicitado, concedido o denegado aún aquella o presen-

tado éstas, se inicie la construcción, instalación u obra, se practi-

cará una liquidación provisional a cuenta, determinándose la ba-

se imponible en función del presupuesto presentado por los inte-

resados y de lo determinado por los Técnicos municipales de

acuerdo con el coste estimado del proyecto.

Finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en

cuenta el coste real y efectivo de la misma, el Ayuntamiento, me-

diante la oportuna comprobación administrativa, podrá modificar

la base imponible anterior practicando la correspondiente liquida-

ción definitiva, exigiendo o reintegrando al sujeto la cantidad que

corresponda.

Artículo 12. Comprobación e investigación

La Administración Municipal podrá, por cualquiera de los me-

dios previstos en los artículos 57 y 131 y siguientes de la Ley

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, llevar a cabo los

procedimientos de verificación de datos, comprobación de valo-

res y comprobación limitada.

Artículo 13. Régimen de infracciones y sanciones

En los casos de incumplimiento de las obligaciones estableci-

das en la presente Ordenanza, de acuerdo con lo previsto en el

artículo 11 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Ha-

ciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, se aplicará el régimen de infracciones y

sanciones regulado en la Ley General Tributaria y en las disposi-

ciones que la complementen y desarrollen.

Disposición Adicional Única

Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del Im-

puesto, por las Leyes de Presupuestos Generales del Estado o

por cualesquiera otras Leyes o disposiciones, y que resulten de

aplicación directa, producirán, en su caso, la correspondiente mo-

dificación tácita de la presente Ordenanza Fiscal.

Disposición Fiscal Única

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada por el Pleno de este

Ayuntamiento, en sesión celebrada el 24 de septiembre de 2020,

entrará en vigor en el momento de su publicación íntegra en el

Boletín Oficial de la Provincia, y será de aplicación a partir del 1

de enero del año siguiente, permaneciendo en vigor hasta su mo-

dificación o derogación expresa.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Firmado y fechado por medios electrónicos en Fuente Carrete-

ros, 24 de noviembre de 2020. El Alcalde-Presidente, José Pedro-

sa Portero.

Ayuntamiento de Fuente Obejuna

Núm. 3.834/2020

Por acuerdo del Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ex-

traordinaria celebrada el día 20 de noviembre de 2020, se acordó

la aprobación provisional de la imposición y la Ordenanza Fiscal

Lunes, 30 de Noviembre de 2020Nº 229  p.5522

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de la Escue-

la Municipal de Música.

Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.2 del Texto

Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, apro-

bado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se so-

mete el expediente a información pública por el plazo de treinta

días a contar desde el día siguiente de la inserción de este anun-

cio en el Boletín Oficial de la Provincia, para que los interesados

puedan examinar el expediente y presentar las reclamaciones

que estimen oportunas.

Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier intere-

sado en las dependencias municipales para que se formulen las

alegaciones que se estimen pertinentes. Asimismo, estará a dis-

posición de los interesados en la sede electrónica de este Ayunta-

miento .

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado reclama-

ciones, se considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.

Fuente Obejuna, 29 de noviembre de 2020. Firmado electróni-

camente: La Alcaldesa, Silvia Mellado Ruiz.

Ayuntamiento de Lucena

Núm. 3.829/2020

Don Juan Pérez Guerrero, Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de

Lucena (Córdoba), hace saber:

Que el Pleno de esta Corporación, en sesión ordinaria celebra-

da el día 24 de noviembre actual, ha aprobado provisionalmente

el expediente de modificación presupuestaria número 26/2020 por

suplementos de créditos financiados con Remanentes de Tesore-

ría para Gastos Generales derivados de la Liquidación del Presu-

puesto de 2019.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 177.2 en relación

al 169 del R. D. 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el

Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,

el expediente se somete a exposición pública por plazo de 15

días hábiles, a contar desde el día siguiente a la inserción de es-

te anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para que los inte-

resados puedan examinar el expediente y presentar las reclama-

ciones que estimen oportunas. Copia del texto íntegro del mismo,

se haya a disposición del público desde su aprobación hasta la fi-

nalización de su vigencia en las dependencias del servicio de In-

tervención y Contabilidad del Ayuntamiento, en horario de oficina,

pudiendo ser consultado también en el portal de transparencia de

la web municipal.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alega-

ciones, se considerará aprobado definitivamente dicho acuerdo.

En caso contrario, el Pleno dispondrá de un plazo de un mes pa-

ra resolverlas.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Lucdena a 25 de noviembre de 2020. Firmado electrónicamen-

te: El Alcalde, Juan Pérez Guerrero.

Ayuntamiento de Posadas

Núm. 3.802/2020

Con fecha 24 de noviembre de 2020, se ha dictado por la Alcal-

día del Excmo. Ayuntamiento de Posadas Providencia por la cual

se dispone, de acuerdo con lo establecido en el Reglamento de

Honores y Distinciones de este Ayuntamiento, la incoación de ex-

pediente de concesión a D. Sebastián Alabanda Fernández del

Título de Hijo Predilecto, y se nombra instructor del mismo a D.

Juan Antonio Palacios Álvarez, Concejal-Delegado de Deportes

de este Ayuntamiento.

El citado expediente se somete a información pública por el pla-

zo de un mes, a partir de la publicación del presente anuncio en

el Boletín Oficial de la Provincia, a efectos de la formulación de

cuantas alegaciones se estimen convenientes.

Posadas, 24 de noviembre de 2020. Firmado electrónicamente:

El Alcalde, Emilio Martínez Pedrera.

Ayuntamiento de Pozoblanco

Núm. 3.840/2020

La Comisión Especial de Cuentas del Excmo. Ayuntamiento de

Pozoblanco, en sesión ordinaria celebrada el día 18 de noviem-

bre de 2020, informó favorablemente la Cuenta General corres-

pondiente al ejercicio de 2019, redactada por la Intervención de

fondos de conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.2 del

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas

Locales.

Dicha Cuenta, junto con sus justificantes y el dictamen de la ci-

tada Comisión, quedan expuestos al público por plazo de quince

días, contados a partir del siguiente al de la publicación de este

anuncio en el Boletín Oficial de la provincia, para que durante di-

cho plazo y ocho días más, puedan formularse contra las mismas

las reclamaciones, reparos u observaciones que se estimen con-

venientes, conforme a lo prevenido en el artículo 213.3 del referi-

do texto legal.

Pozoblanco, a 25 de noviembre de 2020. Firmado electrónica-

mente: El Alcalde-Presidente, Santiago Cabello Muñoz.

Ayuntamiento de Puente Genil

Núm. 3.858/2020

De conformidad con lo dispuesto al respecto por los artículos

169 y 179.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,

por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de

las Haciendas Locales; y 20 y 42 de Real Decreto 500/1990, de

20 de abril, y habida cuenta de que el Ayuntamiento Pleno, en se-

sión celebrada el día 23 de noviembre de 2020, aprobó con ca-

rácter provisional el expediente nº 31/2020, de Modificación de

Créditos del Presupuesto del Ilustre Ayuntamiento de Puente Ge-

nil, por Crédito extraordinario, financiado con Baja por anulación,

para el ejercicio 2020; que ha resultado definitivo, al no haberse

presentado reclamaciones durante el plazo de exposición pública,

se hace constar el siguiente resumen.

En cumplimiento del artículo 169.1 por remisión del 177.2 del

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Hacien-

das Locales, al no haberse presentado alegaciones durante el

plazo de exposición al público, queda automáticamente elevado a

definitivo el Acuerdo plenario de 23 de Noviembre de dos mil

veinte, sobre el expediente de modificación de crédito número

31/2020, del Presupuesto en vigor, en la modalidad de Crédito

Extraordinario, financiado con Baja por anulación, que se hace

publico:

Tercero. Las partidas presupuestarias que se crean por del pre-
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sente expediente son las siguientes:

Partida Denominación Euros

133.0.740.00 Transf. Cap. Adq. Equ. Control 46.812,00

161.0.740.00 Transf. Cap. Parrilla Aireación 45.980,00

162.0.740.00 Transf. Cap. Inv. Servicio RSU 250.000,00

164.0.740.00 Transf. Cap. Elevador Cementº 32.143,65

TOTAL CRÉDITO 374.935,65

Cuarto. Esta modificación se financia con la baja por anulación

del crédito consignado en las partidas que, a continuación, se de-

tallan, cuyo crédito no va a emplearse en la ejecución de estas in-

versiones por parte Excmo. Ayuntamiento:

Partida Denominación Euros

133.0.633.00 Adquis. Equipos Control 46.812,00

161.0.619.04 Parrilla Aireación Depuradora 45.980,00

162.0.624.00 Adquisición Camión Carga 181.500,00

162.0.633.00 Acond. Baterías Cont. Soterrados 68.500,00

Contra el presente Acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artí-

culo 113 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases

de Régimen Local, los interesados podrán interponer directamen-

te Recurso Contencioso-Administrativo en la forma y plazos esta-

blecidos en los artículos 25 a 42 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,

reguladora de dicha Jurisdicción.

Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo

113.3 de la Ley 7/1985, la interposición del dicho recurso no sus-

penderá por sí sola la efectividad del Acto o Acuerdo impugnado.

Puente Genil, a 26 de noviembre de 2020. Firmado electrónica-

mente: El Alcalde, Esteban Morales Sánchez.

Núm. 3.859/2020

De conformidad con lo dispuesto al respecto por los artículos

169 y 179.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,

por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de

las Haciendas Locales; y 20 y 42 de Real Decreto 500/1990, de

20 de abril, y habida cuenta de que el Ayuntamiento Pleno, en se-

sión celebrada el día 26 de octubre de 2020, aprobó con carácter

provisional el expediente nº 32/2020, de Modificación de Crédito

del Presupuesto del Ilustre Ayuntamiento de Puente Genil, por

Crédito extraordinario, financiado con Baja por anulación, para el

ejercicio 2020; que ha resultado definitivo, al no haberse presen-

tado reclamaciones durante el plazo de exposición pública, se ha-

ce constar el siguiente resumen.

En cumplimiento del artículo 169.1 por remisión del 177.2 del

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Hacien-

das Locales, al no haberse presentado alegaciones durante el

plazo de exposición al público, queda automáticamente elevado a

definitivo el Acuerdo plenario de 26 de octubre de 2020, sobre el

expediente de Modificación de crédito número 32/2020 de Modifi-

cación de Crédito del Presupuesto del Ilustre Ayuntamiento de

Puente Genil, por Crédito extraordinario, financiado con Baja por

anulación, que se hace público.

Las partidas presupuestarias que se crean por del presente ex-

pediente son las siguientes:

Partida

presupuestaria
Denominación Euros

171.0.625.09 Parque Infantil Aldea Los Arenales 11.495,00

171.0.625.10 Parque Infantil Aldea Sotogordo 14.520,00

TOTAL CRÉDITO 26.015,65

Esta modificación se financia con la baja por anulación crédito

consignado en las partidas que, a continuación, se detallan, cuyo

crédito no va a emplearse en la ejecución de estas inversiones

por parte Excmo. Ayuntamiento:

Partida

presupuestaria
Denominación Euros

171.0.619.09 Parque Infantil Aldea Los Arenales 11.495,00

171.0.619.10 Parque Infantil Aldea Sotogordo 14.520,00

TOTAL CRÉDITO EXTRAORDINARIO 26.015,65

Contra el presente Acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artí-

culo 113 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases

de Régimen Local, los interesados podrán interponer directamen-

te Recurso Contencioso-Administrativo en la forma y plazos esta-

blecidos en los artículos 25 a 42 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,

reguladora de dicha Jurisdicción.

Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo

113.3 de la Ley 7/1985, la interposición del dicho recurso no sus-

penderá por sí sola la efectividad del Acto o Acuerdo impugnado.

Puente Genil, a 26 de noviembre de 2020. Firmado electrónica-

mente: El Alcalde, Esteban Morales Sánchez.

Ayuntamiento de La Victoria

Núm. 3.875/2020

El Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el día 26 de no-

viembre de 2020, acordó la aprobación inicial del expediente de

modificación de créditos, mediante Suplemento de Crédito y Cre-

dito Extraordinario n.º35/2020, con el siguiente resumen por capí-

tulos (GEX 4605/2020):

Altas en aplicaciones de gastos

1. CRÉDITO EXTRAORDINARIO:

Aplicación

presupuestaria
Descripción Euros

1532,623.00 Asfaltado C/ El Almendro; El Olivo; La Encina; El Alamo; y Avda La Victoria (Aldea Quintana) y espacio recuperado C/ Vereda del Trapiche 35,846,71

171,637,00 Conservación y mejora parques infantiles : las Viñas; Huerto Redondo; El Pardito; Plaza de la Constitución y Avda Virgen de la Torre 41,140,00

3231,635,00 Adquisición lavadora Guadería Infantil 300,00

920,624,00 Adquisición vehículo servicios generales 35,271,00

920,143,11 Programa especial limpieza por COVID-19 31,000,00

920,622,00 Carpa Recinto Ferial: Ampliación de estructura y techado y toldos enrollables lona ignifuga 15,950,00

TOTAL 159,507,71

SUPLEMENTO DE CRÉDITO:
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Aplicación

presupuestaria
Descripción

Saldo

actual
Suplemento

Consignación

total

135.625.00 Equipamiento Protección Civil 0,00 € 300,00 € 300,00 €

3231.221.05 Guardería Alimentos -1.557,12 € 3.000,00 € 1.442,88 €

433.480.00 Apoyo incentivos empresariales 4750,31,00 € 6.000,00 € 30,750,31 €

459.632.01 Obras de Reposición en espacios públicos 1.281,23 € 2.500,00 € 3.781,23 €

920.461.00 Gastos COVID 19 Diputación de Córdoba 10 17.901,45 € 1.031,28 € 18.932,73 €

TOTAL 12.831,28 €

FINANCIACIÓN

Esta modificación se financia con cargo a bajas de crédito e ba-

jas de créditos no comprometidos que se proponen en el presen-

te expediente, pueden llevarse a cabo sin perturbar el funciona-

miento de los respectivos servicios en los términos siguientes.

BAJAS O ANULACIONES APLICACIONES PRESUPUESTARIAS

Aplicación

presupuestaria
Descripción

Crédito

disponible

Baja

euros

135.227.06 Formación Personal Proteccón Civil 300,00 € 300,00 €

161.619.00 Inversiones abastecimiento domiciliario de agua 2.000,00 € 1.000,00 €

920.622.00 Terminación Centro Polivalente 40.000,00 € 2.000,00 €

924.226.00 Proyectos participación Cuidadana 3,450,31 2.000,00 €

TOTAL BAJAS 5.300,00 €

Con cargo al Remanente Liquido de Tesoreria resultante de la

liquidación del ejercicio 2019 anterior, en los siguientes términos:

ALTAS EN CONCEPTOS DE INGRESOS

ECONÓMICA
Descripción Euros

Concepto

870.00 Remanente de Tesorería para gastos generales 167,038,99

Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169.1 por remi-

sión del 177.2 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las

Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto 2/2004, de 5 de

marzo, se somete el expediente a exposición pública por el plazo

de quince días a contar desde el día siguiente de la inserción de

este anuncio en el BOP a fin de que los interesados puedan exa-

minar el expediente y presentar las reclamaciones que estimen

oportunas.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alega-

ciones, se considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.

La Victoria a 27 de noviembre de 2020. Firmado electrónica-

mente: El Alcalde, José Abad Pino.

Ayuntamiento de Villaharta

Núm. 3.860/2020

Aprobado inicialmente por el Ayuntamiento Pleno, en sesión

celebrada el día 25 de noviembre de 2020, el expediente de Mo-

dificación de Créditos 1/2020 que afecta al vigente Presupuesto

Municipal para 2020 mediante Suplemento de Créditos, se expo-

ne al público y se pone de manifiesto en la Secretaría Interven-

ción de la Entidad, por espacio de quince días, de conformidad

con lo previsto en los artículos 169.1 y 177 del Real Decreto Le-

gislativo 2/2004, de 5 de marzo, plazo durante el cual los intere-

sados podrán examinarlo y presentar ante el Pleno las observa-

ciones o reclamaciones que estimen oportunas.

De no presentarse reclamaciones durante el expresado plazo el

acuerdo inicial quedará elevado a definitivo.

Villñaharta a 26 de noviembre de 2020. Firmado electrónica-

mente: El Alcalde, Alfonso Expósito Galán.

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

Juzgado de lo Social Número 2
Córdoba

Núm. 3.720/2020

Juzgado de lo Social, Número 2 de Córdoba

Procedimiento: Ejecución de títulos judiciales 78/2020. Nego-

ciado: LJ

De: Dª. Gema María López González

Abogada: Dª. Yolanda López Martín

Contra: FOGASA y Domintor Cafeterías S.L.

DOÑA MARÍA DE LOS ÁNGELES CASAMAYOR RIVAS, LE-

TRADA DE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DEL JUZGA-

DO DE LO SOCIAL NÚMERO 2 DE CÓRDOBA, HACE SABER:

Que en los autos seguidos en este Juzgado bajo el número

78/2020, a instancia de la parte actora Dª. Gema María López

González contra FOGASA y Domintor Cafeterías S.L., sobre Eje-

cución de títulos judiciales, se ha dictado resolución de fecha

31/08/20 del tenor literal siguiente:

"Se despacha ejecución de Dª Gema López González frente a

Domintor Cafeerias S.L. por la suma de 3.432,31 euros de princi-

pal más la suma de 514,84 euros presupuestados para intereses

y costas

Notifíquese la presente resolución a las partes, haciéndoles sa-

ber que contra la misma podrán interponer recurso de en el plazo

de los días hábiles siguientes al de su notificación.

Así por este Auto lo acuerdo, mando y firma la Iltma. Sra. Dª.

María Josefa Gómez Aguilar, Magistrada-Juez del Juzgado de lo

Social Número 2 de Córdoba. Doy fe".

Y para que sirva de notificación a la demandada Domintor Ca-

feterias S.L., actualmente en paradero desconocido, expido el

presente para su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia,

con la advertencia de que las siguientes notificaciones se harán
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en estrados, salvo las que deban revestir la forma de auto, sen-

tencia, o se trate de emplazamientos.

En Córdoba, a 10 de noviembre de 2020. Firmado electrónica-

mente: La Letrada de la Administración de Justicia, María Ánge-

les Casamayor Rivas.

Núm. 3.725/2020

Juzgado de lo Social Número 2 de Córdoba

Procedimiento: Despidos/Ceses en general 594/2020. Negocia-

do: JR

De: D. Manuel Lara Leiva

Abogado: D. Francisco Leiva Carmona

Contra: Ataúdes Benarca S.L.

DOÑA MARÍA DE LOS ÁNGELES CASAMAYOR RIVAS, LE-

TRADO/A DE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DEL JUZGA-

DO DE LO SOCIAL NÚMERO 2 DE CÓRDOBA, HACE SABER:

Que en virtud de proveído dictado en esta fecha en los autos

número 594/2020, se ha acordado citar a Ataúdes Benarca S.L.

como parte demandada, por tener ignorado paradero, para que

comparezca el próximo día 17 de diciembre de 2020, a las 11:35

horas, para asistir a los actos de conciliación y juicio, en su caso,

que tendrán lugar en este Juzgado de lo Social, sito en C/ Isla

Mallorca s/n, bloque A, 1ª planta, debiendo comparecer personal-

mente o por persona legalmente apoderada y con los medios de

prueba de que intente valerse, con la advertencia de que es úni-

ca convocatoria y que no se suspenderán por falta injustificada de

asistencia.

Igualmente, se le cita para que en el mismo día y hora, la referi-

da parte realice prueba de Confesión Judicial.

Se pone en conocimiento de dicha parte, que tiene a su dispo-

sición en la Secretaría de este Juzgado de lo Social copia de la

demanda presentada.

Y para que sirva de citación a Ataúdes Benarca S.L..

Se expide la presente cédula de citación para su publicación en

el Boletín Oficial de la Provincia y para su colocación en el tablón

de anuncios.

En Córdoba, a 11 de noviembre de 2020. Firmado electrónica-

mente: La Letrada de la Administración de Justicia, María Ánge-

les Casamayor Rivas.

Núm. 3.758/2020

Juzgado de lo Social Número 2 de Córdoba

Procedimiento: Modificación sustancial condiciones laborales

335/2020. Negociado: 04

De: Dª. Fátima Consuelo García Córdoba y Dª. Patricia Caba-

llero Cruz

Abogado: D. Ismael Ibarra Mirada

Contra: Jursercor, E.S.P.J., Álvaro Rafael Jurado Haza, Fran-

cisco Javier Serrano Delgado y Eulalio Navarro Martínez

 

DOÑA MARÍA DE LOS ÁNGELES CASAMAYOR RIVAS, LE-

TRADA DE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DEL JUZGA-

DO DE LO SOCIAL NÚMERO 2 DE CÓRDOBA, HACE SABER:

Que en los autos seguidos en este Juzgado bajo el número

335/2020, a instancia de la parte actora Dª. Fátima Consuelo Gar-

cía Córdoba y Dª. Patricia Caballero Cruz contra Jursercor,

E.S.P.J., Álvaro Rafael Jurado Haza, Francisco Javier Serrano

Delgado y Eulalio Navarro Martínez, sobre Modificación sustan-

cial condiciones laborales, se ha dictado Resolución del tenor lite-

ral siguiente:

Decreto

Letrada de la Administración de Justicia Dª María de los Ánge-

les Casamayor Rivas. En Córdoba, a 5 de octubre de 2020.

Antecedentes de hecho

Primero. En turno de reparto correspondió a este Juzgado la

demanda inicio de las presentes actuaciones y admitida a trámite

se señaló día y hora para la celebración de los actos juicio y de

conciliación en su caso.

Segundo. Iniciado el acto del juicio, se acordó su suspensión

para ampliación de la demanda contra la Mercantil de D. Eulalio

Navarro Martínez.

Tercero. La demandante mediante escrito presentado viene a

formular ampliación de la demanda contra la Mercantil de D. Eula-

lio Navarro Martínez.

Fundamentos de Derecho

Único. Interesado por el demandante la ampliación de la de-

manda contra quienes se hacen constar en el Antecedente de

Hecho Segundo de la presente resolución y reuniendo dicha soli-

citud los requisitos establecidos en el artículo 64.2 b), en relación

con el artículo 80.1 b), ambos de la LRJS, procede acordar de

conformidad y tener por ampliada la demanda en el sentido inte-

resado.

Parte dispositiva

Dispongo: Tener por ampliada la presente demanda contra la

Mercantil Jursecor, Comunidad de Bienes de la Mercantil Jurse-

cor y contra la Mercantil de D. Eulalio Navarro Martínez.

Cítese a las referidas demandadas en legal forma para su com-

parecencia a los actos de conciliación y/o juicio señalado en au-

tos, a celebrar el día 10 de diciembre de 2020, a las 11:30 horas,

con entrega a las mismas de copia del Decreto de admisión a trá-

mite y señalamiento y de la Providencia de admisión de prueba,

así como del escrito de demanda, sirviendo la notificación de la

presente de notificación y citación en forma.

Modo de impugnación: Mediante Recurso de Reposición a in-

terponer en el plazo de tres días hábiles siguientes a su notifica-

ción ante el/la Letrado/a de la Administración de Justicia que dic-

ta esta resolución con expresión de la infracción que a juicio del

recurrente contiene la misma.

La Letrada de la Administración de Justicia.

Y para que sirva de notificación y citación en forma al deman-

dado D. Eulalio Navarro Martínez, actualmente en paradero des-

conocido, expido el presente para su publicación en el Boletín Ofi-

cial de la Provincia, con la advertencia de que las siguientes noti-

ficaciones se harán en estrados, salvo las que deban revestir la

forma de auto, sentencia, o se trate de emplazamientos.

En Córdoba, a 13 de noviembre de 2020. Firmado electrónica-

mente: La Letrada de la Administración de Justicia, María de los

Ángeles Casamayor Rivas.

Juzgado de lo Social Número 4
Córdoba

Núm. 3.846/2020

Juzgado de lo Social Número 4 de Córdoba

Procedimiento: Ejecución de títulos judiciales 117/2020. Nego-

ciado: A

De: D. Antonio Igorra Contreras

Abogado: D. Rafael Ángel Alcaide Aranda

Contra: Texsasur S.L. y FOGASA

DOÑA MARIBEL ESPÍNOLA PULIDO, LETRADA DE LA ADMI-
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NISTRACIÓN DE JUSTICIA DEL JUZGADO DE LO SOCIAL NÚ-

MERO 4 DE CÓRDOBA, HACE SABER:

Que en los autos seguidos en este Juzgado bajo el número

117/2020, a instancia de la parte actora D. Antonio Igorra Contre-

ras contra Texsasur S.L. y FOGASA, sobre Ejecución de títulos

judiciales, se ha dictado resolución de fecha 6.10.2020 del tenor

literal siguiente:

Diligencia. En Córdoba, a 7 de octubre de 2020.

La extiendo yo, el/la Letrado/a de la Administración de Justicia,

para hacer constar que ha tenido entrada el anterior escrito solici-

tando ejecución, que se une a las presentes actuaciones, regis-

trándose las mismas en el libro de ejecuciones, correspondiéndo-

les el número 117/2020 de orden del presente año. Paso a dar

cuenta a S.Sª. Doy fe.

Auto

En Córdoba, a 7 de octubre de 2020.

Hechos

Primero. Que el pasado día30.07.2020 se dictó sentencia nº

305/20 en los autos de despido nº 33/2019 de este Juzgado a ins-

tancia de D. Antonio Igorra Contreras contra Texsasur SL con

C.I.F. nº B-91954669, cuya parte dispositiva contiene:

“Fallo:

Que estimando parcialmente la demandada formulada por D.

Antonio Igorra Contreras contra Texsasur, S.L., debo de declarar

y declaro que el despido efectuado el 16/11/18, con efectos del

mismo día, es nulo por vulneración de la garantía de indemnidad.

En consecuencia, condeno a la empresa a readmitirlo en su habi-

tual puesto de trabajo con abono de los salarios dejados de perci-

bir, a razón de 54,30 €/día (CINCUENTA Y CUATRO EUROS

CON TREINTA CÉNTIMOS); así como a que le pague 251,74 €

(DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN EUROS CON SETENTA Y

CUATRO CÉNTIMOS), cantidad que le resta por pagar en con-

cepto de indemnización por la vulneración del derecho fundamen-

tal citado. El FOGASA responderá en los supuestos y dentro de

los límites legalmente establecidos.

“Segundo. Dicha resolución es firme y no habiéndose cumplido

lo pactado dentro del plazo y forma acordados, la parte actora ha

solicitado su ejecución.

Razobamientos jurídicos

Primero. Que el ejercicio de la potestad jurisdiccional, juzgan-

do y haciendo ejecutar lo juzgado en todo tipo de procesos, co-

rresponde en exclusiva a los Juzgados y Tribunales determina-

dos por las Leyes, según las normas de competencia y procedi-

miento que las mismas establezcan de conformidad con lo dis-

puesto en el artículo 117.3 de la Constitución Española y artículo

2 de la Ley Orgánica del Poder Judicial.

Segundo. Que de conformidad con lo dispuesto en los artícu-

los 237 de la L.R.J.S., la ejecución de sentencias firmes se lleva-

rá a efecto por el Órgano Judicial que hubiera conocido del asun-

to en instancia, en la forma establecida en la Ley de Enjuiciamien-

to Civil para la ejecución de sentencias (artículo 548 y ss) con las

especialidades previstas en la L.R.J.S.

Tercero. La ejecución de sentencias firmes se iniciará a instan-

cia de parte e iniciada, ésta se tramitará de oficio, dictándose al

efecto las resoluciones necesarias de acuerdo con lo dispuesto

en el articulo 239 L.R.J.S.

Cuarto. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 283 de

la Ley reguladora de la Jurisdicción Social, si el empresario no

procediera a la readmisión o lo hiciera en condiciones distintas a

las que regían antes de producirse el despido, se dictará auto

conteniendo la orden general de ejecución y despachando la mis-

ma por la vía de incidente de no readmisión debiendo el Letrado/a

de la Administración de Justicia señalar la vista del correspon-

diente incidente que se ajustará a lo dispuesto en el artículo 280 y

en el apartado 1 del artículo 281 de la L.R.J.S, en el que además

se resolverá sobre los salarios de trámite reclamados por la eje-

cutante a las empresas condenadas. Contra dicho auto podrá in-

terponerse recurso de reposición y oposición conforme a lo dis-

puesto en el artículo 239.4 de la Ley reguladora de la Jurisdic-

ción Social, en el plazo de tres días siguientes a la notificación del

mismo.

Parte dispositiva

S.Sª. Ilma. dijo: Se despacha, ejecución general de lo acorda-

do en la sentencia nº 305/2020 dictada en los autos de despido nº

33/2019 de este Juzgado a instancia de D. Antonio Igorra Contre-

ras contra Texsasur, S.L., con C.I.F. nº B-91954669.

Pasen los autos a la Sra. Letrada de la Administración de Justi-

cia de este Juzgado para que se proceda al señalamiento de

comparecencia prevista en el artículo 280 de la LRJS.debiendo

citar de comparecencia a las partes y al Fondo de Garantía Sala-

rial.Notifíquese la presente resolución a las partes, haciéndoles

saber que contra la misma cabe recurso reposición, sin perjuicio

del derecho del ejecutado a oponerse a lo resuelto en la forma y

plazo previsto en la L.E.C. (artículo 239.4 LRJS).

Así por este Auto lo acuerdo, mando y firma la Iltma. Sra. Dña.

Rosario Flores Arias, Magistrada-Juez del Juzgado de lo Social

Número 4 de Córdoba. Doy fe.

La Magistrada-Juez. La Letrada de la Administración de Justi-

cia.

Diligencia. Seguidamente se cumple lo mandado. Doy fe.

Decreto

Parte dispositiva

En orden a dar efectividad a la orden general de ejecución dic-

tada en esta fecha por la Magistrada Juez de este Juzgado, acor-

dando la ejecución general de la resolución dictada y de conformi-

dad con lo previsto en el artículo 280 de LRJS, cítese de compa-

recencia a las partes litigantes en la sala de vistas de este Juzga-

do, sito en la Ciudad de la Justicia C/ Isla Malloorca s/n, bloque A,

1ª planta, debiendo dirigirse directamente a la Sala ded Vistas Nº

17 el próximo día 2/12/2020, a las 12:00 horas de la mañana, ad-

virtiendo a las mismas que deberán acudir con todos los medios

de prueba que estimen oportunos y con su resultado se resolverá,

y sirviendo esta diligencia de citación en forma. Notifíquese la

presente resolución a la parte ejecutante y al FOGASA a través

del sistema lex-net, asi como a la parte ejecutada Texsasur, S.L.,

con C.I.F. nº B-91954669, por correo certificado con acuse de re-

cibo.

Modo de impugnación: Podrá interponerse Recurso de Revi-

sión ante quien dicta esta resolución mediante escrito que debe-

rá expresar la infracción cometida a juicio del recurrente, en el

plazo de tres días hábiles siguientes a su notificación (artículos

188 y 189 de la LRJS). El recurrente que no tenga la condición de

trabajador o beneficiario de régimen público de la Seguridad So-

cial deberá hacer un depósito para recurrir de 25 euros en la

Cuenta de Consignaciones de este Juzgado número 1711 0000

05 0117 20 abierta en Banco Santander, debiendo indicar en el

campo concepto, la indicación recurso seguida del código "31 So-

cial-Revisión". Si el ingreso se hace mediante transferencia ban-

caria deberá incluir tras la cuenta referida, separados por un es-

pacio con la indicación "recurso" seguida del "código 31 Social-

Revisión". Si efectuare diversos pagos en la misma cuenta debe-

rá especificar un ingreso por cada concepto, incluso si obedecen

a otros recursos de la misma o distinta clase indicando en el cam-

po de observaciones la fecha de la resolución recurrida utilizando
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el formato dd/mm/aaaa. Quedan exentos de su abono en todo ca-

so, el Ministerio Fiscal, el Estado, las Comunidades Autónomas,

las Entidades locales y los Organismos Autónomos dependientes

de ellos.

La Letrada de la Administración de Justicia.

Y para que sirva de notificación a la demandada Texsasur S.L.,

actualmente en paradero desconocido, expido el presente para su

publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Sevilla, con la

advertencia de que las siguientes notificaciones se harán en es-

trados, salvo las que deban revestir la forma de auto, sentencia, o

se trate de emplazamientos.

En Córdoba, a 3 de noviembre de 2020. Firmado electrónica-

mente: La Letrada de la Administración de Justicia, Maribel Espí-

nola Pulido.

Juzgado de lo Social Número 4
Almería

Núm. 3.722/2020

Juzgado de lo Social Número Cuatro de Almería

Procedimiento: 483/2019 Negociado: JM

De: Dª Verónica Carreño Ferre

Contra: Perfumerías de Cádiz S.A., Suárez Salazar S..L, Indu-

suar S.L., Compañía Regional de Autoservicios S.A., Norperfum

S.L., Nikoping Develops S.L., Herederos de José Luis Suárez

S.L., Perfumevip S.L., Jara División S.L., Senseperfum S.L., Fran-

cisco Suárez S.A., Cuenca Hermanos S.L., Cantauris Perfums,

S.L. y FOGASA

DOÑA MARÍA JOSÉ SÁEZ NAVARRO, LETRADA DE LA AD-

MINISTRACIÓN DE JUSTICIA DEL JUZGADO DE LO SOCIAL

NÚMERO 4 DE ALMERÍA, HACE SABER:

Que en los autos seguidos en este Juzgado bajo el número

483/19, a instancia de la parte actora Verónica Carreño Ferre

contra Cuenca Hermanos, S.L., se ha dictado Sentencia número

317/20, de fecha 28/10/2020, donde los interesados podrán tener

conocimiento íntegro del acto, contra la que cabe recurso de su-

plicación.

Y para que sirva de notificación a la demandada, actualmente

en paradero desconocido, expido el presente para su publicación

en el Boletín Oficial de la Provincia.

En Almería, a 6 de noviembre de 2020. Firmado electrónica-

mente: El Letrado de la Administración de Justicia, Angel Vega

Crespo.

Juzgado de lo Social Número 2
Málaga

Núm. 3.721/2020

Juzgado de lo Social Número 2 de Málaga

Procedimiento: Seguridad Social en materia prestacional

510/2020. Negociado: T1

De: D. Antonio Macho Molina

Abogado: D. Fernando Francisco Navarro Pérez

Contra: Instituto Nacional de la Seguridad Social, Tesorería Ge-

neral de la Seguridad Social y Sierragres S.A.

DON FRANCISCO JOSÉ MARTÍNEZ GÓMEZ, LETRADO DE

LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DEL JUZGADO DE LO SO-

CIAL NÚMERO 2 DE MÁLAGA, HACE SABER:

Que en virtud de proveído dictado en esta fecha en los autos

número 510/2020, se ha acordado citar a Sierragres S.A. como

parte demandada, por tener ignorado paradero, para que compa-

rezca el próximo día 20 de diciembre de 2021, a las 10:30 horas,

para asistir a los actos de conciliación y juicio, en su caso, que

tendrán lugar en este Juzgado de lo Social, sito en Calle Fiscal

Luis Portero Garcias/n, Ciudad de la Justicia de Málaga, debien-

do comparecer personalmente o por persona legalmente apode-

rada y con los medios de prueba de que intente valerse, con la

advertencia de que es única convocatoria y que no se suspende-

rán por falta injustificada de asistencia.

Igualmente, se le cita para que en el mismo día y hora, la referi-

da parte realice prueba de Confesión Judicial.

Se pone en conocimiento de dicha parte, que tiene a su dispo-

sición en la Secretaría de este Juzgado de lo Social copia de la

demanda presentada.

Y para que sirva de citación a Sierragres S.A.

Se expide la presente cédula de citación para su publicación en

el Boletín Oficial de la Provincia y para su colocación en el tablón

de anuncios.

En Málaga, a 28 de octubre de 2020. Firmado electrónicamen-

te: El Letrado de la Administración de Justicia, Francisco José

Martínez Gómez.
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